

Cena numeru 20 gr.

Miesięcznie zł. 4:50

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 390
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typograficznie 1 złoty
 w Krakowie
 Zegarnik 8 złotych
 miesięcznie
 Wykodyt oddzielnie rano
 z wydaniem poniedziałkowym
 i dni powszechnych
 Konto PKO Kraków 400.670

Sejm obraduje

Dopiero 5 dni Sejm istnieje, a już wytworzyło się około niego tyle legend, że w normalnych warunkach starczyłyby na cały 5-letni okres legislacyjny. Wbrew jednak tym legendom i przepowiedniom, jednej pesymistycznej, a drugiej, nie właściwie poza zasięgiem w dniu otwarcia się nie stało. Sejm wbrew obawom jednych i nadziejom drugich pracuje i to w warunkach nawet dla rządu korzystnych.

Odny znane już były ostateczne rezultaty wyborów, pojawiły się w prasie obozu rządowego twierdzenia, że Sejm ten będzie niezadowolony z pracy, o ile nie pójdzie za wskazówkami rządu bez dyskusji. Na wszystkie przedstawienia i zarzuty słyszano stereotypową odpowiedź: rząd wie, co robi, a Sejm powinien mu w tej robocie pomagać. Było to więc zupełnie bez osłonek degradowanie Sejmu do roli ciała doradczego. Przedstawicielstwo narodu nie zgodziło się na taką rolę i odpowiedziało niedzwrotnie wyborem Ignacego Daszyńskiego na marszałka Sejmu.

Wbrew poglądom i obawom rzeczy poszły normalnym torem.

Przez cztery dni obradował Sejm w wzorowym porządku, jak na przedstawicielstwo narodu przystało. I o dziwo! Ten Sejm zgory okrzyknięty jako niezadowolony z pracy; ten Sejm, w którym rząd nie ma większości; ten Sejm, w którym i partyjnie nie gorzej kwitnie, jak w poprzednim, ten Sejm uchwilił gładko program budżetowy i ustawę inwestycyjną i to uchwalił wiecej intencji rządu! Była wprawdzie dyskusja, żądano zmian w lizbach i w formie stosowania prawozorjum i to jest w porządku, ponieważ żadne ciało ustawodawcze nie może istnieć bez dyskusji, byłaby była rzeczowa, byłaby jedynym jej celem była praca dla państwa i dla ludności.

Zawiedli się dotychczas ci, którzy spekulowali na cudze nerwy i na odpowiedź zdenerwowanych. Rząd przez swego szefa okazał się lepszym politykiem aniżeli jego prasowi „doradcy”. Toteż z głosów prasy jedyńkowej przebiła niezadowolnienie, że stało się inaczej, aniżby ona pragnęła, że Sejm nie został rozpedzony, że przeciwnie znalazł się z rządem na wspólnej platformie: pracy.

Teraz Sejm przerywa swe prace na dłuższy czas. Będzie to czas nie dla wypoczynku, ale dla rozmów, które powinny doprowadzić do ułożenia się stosunków na normalnym podkładzie, którym może być tylko równowaga

Znów podrożenie cenie chleba

ZAWIESZENIE NOTOWANIA CEN NA KRAKOWSKIEJ GIELDZIE ZBOŻOWEJ
 Od przeszło tygodnia zaprzestala krakowska giełda zbożowa notować ceny ziemiopłodów i maki.

Powodem wstrzymania notowań jest nieobecność komisarza rządowego, który podobno nie chciał się zgodzić na podawanie cen maki w wysokości przez komisję do notowań ustanowionej. Istnieje wobec tego zastrzeżenie zarząd giełdy zbożowej a przedstawicielem rządu. Nie jesteśmy zwolennikami giełd, jednak o ile one istnieją i stanowiąc mają czynnik orientacyjny dla handlu, wstrzymanie się od notowań zdaje się nam rzeczą bardzo niewłaściwą. Wprawdzie inne giełdy zbożowe, jak Warszawa, Poznań i Lwów notują nadal ceny, nazywając je orientacyjnymi. Notowania te są przy macie obojętne niższe od cen, za jakie w rzeczywistości mylnarze sprzedają. Nie wiemy, pod czym wpływem to się dzieje, jest to jednak nieodpowiednia walka z drożyzną, gdyż wprowadza w błąd opinie publiczną i czynników, mając decydującą o wysokości plac i o cenach detalicznych.

Na sobotnim posiedzeniu komisji dla badania cen ustalono cenę chleba za 1 kg. na 68 groszy. Mamy więc w przeciągu osmiu dni podwyżkę cen chleba o 10 gr. na kilogram!

Notowanie cen nie mogło się oprzeć na krakowskiej giełdzie zbożowej, która nie notuje cen, oparto je więc na kalkulacji przeciętnej ceny maki sześćdziesięciu pięciu procentowej kosztującej 73 gr. za kilogram.

Uważamy, że sprawa ta nie jest w zupełnym porządku. Publiczność powinna być orientowana o cenach właściwych, aby mogła ocenić wartość pracy w stosunku do wartości cen tak ważnych artykułów, jakimi są chleb i maki. Robienie sztuczki w życiu gospodarczym i okazywanie, że jest tamto w czasie, kiedy wszystko drożeje a ludność zmuszona jest płacić wysokie ceny za chleb przy niskich zarobkach, może doprowadzić do bardzo niepożądanych rezultatów.

i praca na tej podstawie. Sejm nie ma z pewnością zamiaru wkraczania w atrybucje rządu, nie może jednak dopuścić, aby stało się odwrotnie. Nikt nie kwestionuje woli rządu robienia najlepiej, ale rozum ludzki powiada, że gdzie dwie siły półaczą się do wykonania tegoż dzieła, tam robota jest lepsza i sprawniejsza. Nie wolno tylko odmawiać Sejmowi dobrej woli i nie wolno każdego wypadku odmiennego zdania uważać za akt buntu czy nawet za czyn antypaństwowy. Zadane ze stroniem, a PPS najmniej, nie wyrzeknie się swych zasad, swego programu, ani środków do jego zrealizowania. Węz zamiast dąsów i groźb porozumiewaj się i wspólnie pracować. Początek zrobiony i to jest dobry znak.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska
 Kraków, Starowilńska 1, Tel. 2190
 Lwów, ul. Kopernika 9, Tel. 582

KOMITET ORKIESTRY ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE

w niedziele dnia 1 kwietnia 1928 o godz. 11 przedpołudniem w sal. Teatru „Nowości” przy ulicy Rajskiej

VII. PORANEK MUZYCZNY

PROGRAM:

- CZEŚĆ I:**
 1 a) ROSSINI: „Willa w Tell” — uvertura
 b) LISZT: „Rapada węgierska”
 wykon. Zespół symfoniczny Orkiestry Robotniczej pod kierown. kapel. W. Karasa
- 2 a) WOLNIEWICZ: „Włocza, włocza gwiazda” — krakowiak, nowa K. Łaskowskiego
 b) NOWOWIEJSKI: Górnolągwie pieśń ludowa: „Do jasnych wierzchołków”
 wykon. E. Dzierżewicz „Znam je gwiazka w lesie”
 Serenada
- c) MARSCHNER: Serenada
 wykon. „Lutnia Robotnicza” pod kierown. B. Włodarczyka. Solo tenor p. Bemis, basowe p. Rdziński, wolonczela — prof. K. Pużyński
- 1 a) SARASATE: „Fantazja z opory „Faua”
 b) PAGANINI: „Menuet” — fantazja na gitarze
 Skrypcy solo z tow. fortepianu — wykon. p. J. Jutrzenko, uzeń prof. Stelna — przy fortepianie p. D. Stankowa
- 1 TANCE BALETOWE — wykonają użnieniec p. R. Góreckiej
 a) ADAMUS: „Walc” . . . M. Marilaska
 b) WIENIAWSKI: „Kujawiak” . . . Danusia R.
 c) WALDEPUFFEL: „Mazurek” . . . Irenka G.
- CZEŚĆ II:**
 1 a) MOZART: „Tyne” uvertura
 b) ROSENKRANZ: „Sporocznik na górze Franciszka Jozefa” — wariacje na temat pieśni polskich
 wykon. Orkiestra Robotnicza def. pod kierownictwem kapel. Ignacego Daszyńskiego. Solo na trąbce p. J. Kasnar.
- 2 a) FITZGERALD: „Requiem”
 b) LIPINSKI: „Kobylanka”
 KWARTET NA 4 WOLONCZELI — wykonawcy Pp. Bolestaw Koppalski, W. Dec, J. Jodłowski i E. Dzierżewicz
- 3 TANCE BALETOWE — wykonają użnieniec p. Góreckiej
 a) GREGG: „Holenderski” . . . Danusia R.
 b) JONES: „Przed balem” . . . Irenka G.

Ceny najtaniej wraz z garbordą: zł. 2'—, 1'70 i 1'20.
 Łoże na 5 osób zł. 7'50.

Pozostałe bilety do nabycia przy kasie Teatru „Nowości”, ul. Rajska

Kapelusze męskie
 E. Dzierżewicz
 marki „Gossett”, „Höcker”, „Lion” — Korale — Kraków, poleca najlepiej „Amas Bon Marché” Kraków, św. Tomusza 20.

DOBRE! TANIE!
 KUPICIE W SKLEPACH WASZEJ ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW „PROLETARJAT”

Lwowska 2 Zwierzyniecka 20 Rakowice Mazowiecka 25 Madalińskiego 12 (Dębinki) Kazimierza Wielkiego 80 Twardowskiego 44 (Zakrzówek)
 Krakowska 53 Wola Duchacka Długa 9 Grodzka 65 Prądnik Czerwony Borek Fałęcki (Zabrze)

PORCELANA i SZKŁO

w wielkim wyborze po cenach zniżonych i bez zwłoki cła polaca
Adolf Eder, Florjański 21, 6
 Telefon 22-31 Telefon 22-31

Wyklesze lewicy

List pasterski łomżyńskiego biskupa ks. Łukomskiego Interpelacja posła Czapińskiego

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 29 marca walski tow. poseł Kazimierz Czapiński następującą interpelację do prezesa rady ministrów i do ministra wyznań w sprawie teroru politycznego kleru, w szczególności zaś orzeczenia księdza biskupa Łukomskiego:

W okresie przedwyborczym liczni przedstawiciele kleru polskiego nadużywali swej władzy duchownej ambon, konfesyjonałów itd. dla wywarania nacisku politycznego na wyborców i skłaniania ich do głosowania na te lub inne klasy sejmowe.

Niestety, to nadużywanie religii i Kościoła do celów politycznych trwa także po wyborach, zaś w niektórych diecezjach i parafiach stało się nieporozumieniem całym systemem teroru, skierowanego przeciwko poszczególnym — oczywiście lewicowym — partiom politycznym.

Niezwykłym i poprostu niesłychanym dokumentem takiego teroru politycznego jest orzeczenie księdza biskupa Łukomskiego, ogłoszone w Nrze 4-ym przedrukowane w „Warszawiancu” z dnia 28 bm. Czyż ten niezwykły dokument jest skierowany przeciwko posłom lewicowymym Sejmu oraz przeciwko tym wyborcom, którzy głosowali na socjalistów i wogóle — na partie lewicowe. Charakterystycznie poszczególnych posłów lewicowych i wyborców, pisze orzecze:

„Między wybranymi jest a. p. przywódca związku nauczycieli, który donosił się wyznaniom nawiół religii ze szkoły polskiej, oraz nieuczniowatnia dzieci szkół polskich ze Sakramentów Sw.”.

Dalej w swoim orzeczeniu, wydanym na niedzielę palmową pisze listad biskup Łukomski:

„Prawdziwie takich katolików wyborców trzeba przystąpić do owego tłumy Żydów z Niedzieli Palmowej”.

A potem:

„Pamiętajcie o tem, Wy — wyborcy socjalistyczni, wywoławców, komunistów, lub zwolenników tak zwanych stronnictw chłopskich, że każda uchwała w Sejmie tych przez Was wybranych posłów, szkodziwa dla wiary i Kościoła, ciężarom biota spadać będzie na Wasze sumienia i że Wy za te ich uchwały przed Sedzą Bożym odpowiadacie, będziecie, boście na takich posłów doborowo głosowali. Będziecie odpowiedzialni na swoim sądzie pośmiertnym za wszystkie krzywdy, jakie do tych posłów padła na wiarę naszą święta, katolicka” i t. d.

W ten sposób orzeczenie rzuca oszczerstwa na całą lewicę polską, strasząc ich a przedstawiając ich ludźmi jako systematycznie zwalczającą religie chrześcijańskie. Dalej orzecze oświadcza, że ksiądz biskup wobec parafii lewicowych musi przystąpić do religijnych zarządzeń odwetowych (!!).

„Zgorszenie dane przez takich wyborców całemu ogółowi katolickiemu i krzywda wyrządzona Kościołowi Bożemu, nie mogą minąć bez dania Bogu zadośćuczynienia w tych parafiach, w których się znaczącość liczb takich wyborców wykazała. Parafie te nie są wolne od przystąpienia do obchodu pamiątki Zmarłych chrześcijaństwa Pańskiego.”

Przeło rozporządza, aby na znak smutku i żałoby w parafiach o znacznościjszych ilościach głosów, oddanych na listy socjalistów, zwolnowców, lub i. zw. stronnictw chłopskich, zamieszcano ofiarować uroczyste procesje rezurekcyjnie. Parafie, których to zarządzenie dotyczy, wskazuje osobno, nie wszystkich zaś parafiach zabraniam głowienia wielokrotnieco w tych miejscowościach, w których oddano głosy na listy stronnictw, wyżej wymienionych. Wyborcy, mając sumienie obciążone, ta ciężka wina, całując wizerunek Ukrzyżowanego, niech wspomina na poczekaniu przeliczniewicy Judasza”.

Dalej orzecze powiada, że: „W takim paragonem, którzy upomnieli nie

wyrzeka się należenia do partii socjalistów, wywoławców lud, należy odmawiać sakramentów świętych. Podobnie należy postąpić z narzucanymi, czytelnicy pisma wymienionych stronnictw, lub popierających je składkami swoimeli. Należy także w odpowiednich wypadkach odmawiać pogrzebu kościelnego”.

Na zakończenie ks. biskup poleca odczytanie powyższego orzeczenia w parafiach z ambony w Niedzielę Palmową.

Powyższe orzecze jest niesłychanym dokumentem politycznego rozrachowania się kleru w ostatnich czasach i jawnego nadużywania basel religijnych do celów reakcji politycznej i społecznej. Powyższe orzecze zawiera wszelkie znamiona

oszczerstwa, zliczonoć z wysokości stanowiska biskupa na całą lewicę polską, obejmującą przeszło czwartą część Sejmu Polskiego oraz miliony wyborców polskich w kraju. Zarazem to orzeczenie jest jawnym wtargnięciem się do spraw politycznych i próba pozawłania milionów wyborców katolików wolności głosowania i wolności decyzji w sprawach politycznych. Czyż — że jest bezprawne — gdyż ks. biskup nie jest powołany do tego, aby rozstrzygać najcięższe sprawy wyborców do głosowania według wskazań kleru.

Czyżwiasz rzecz, iż zarazem to orzeczenie jest objawem wysoce szkodliwym dla religii samej i dla Kościoła, ośdrzeżca bowiem liczących wyborców katolików od Kościoła.

Wobec czego, jeżeli podpisani zwracają uwagę Pana Prezesa Ministrów oraz Pana Ministra Wyznań i Oświecenia Publicznego na ten rodzaj czynu, uprawiany przez kler, na uprzywilejowanie prawa wszechstronnej interwencji w sprawach politycznych, na oszczerstwa, młotnie na całą lewicę polską, na nadużywanie Kościoła do celów politycznych, nie może ledź w interesie Państwa tolerowanie podobnego rodzaju nadużyć.

Należy podjąć zarządzenia Pana Prezesa Ministrów oraz Pana Ministra Wyznań i Oświecenia Publicznego, co zamierzają uczynić, aby pozłożyć kler politycznemu terowowi ze strony kleru, a w szczególności — uniemożliwić ks. biskupowi Łukomskiemu przestaniecie świątyni na miejscu parochiów politycznych?

Doniosłe rozporządzenie

W dzienniku ustaw z 25 marca 1928 r. (Nr. 35 poz. 324) czytelnicy zważyli niesłyszane doniosłe rozporządzenie z mocą ustawy o umowie o pracę robotników. Jest to niewątpliwie zważyła zaślona mina dla Jurkiewiczów, iż ustawodawstwo polskie w Polsce w ostatnich miesiącach wzbrodziło się o szereg ważnych i istotnych dla klasy pracowniczej ustaw dekretowych, et przykładowo wyniesie ustawę o inspektoratach pracy, obszerną ustawę emigracyjną, — ustawę o ubezpieczeniu pracowników umysłowych — a ostróżno rozporządzenie z mocą ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych rozporządzenie w tej samej dziedzinie odnoszące się do umowy o pracę robotników.

Przystąpić do omówienia rozporządzenia dotyczącego umowy o pracę robotników (z dn. 16 marca 1928 r.).

JAKIE SA BRAK POWYŻSZEJ USTAWY?

Artykuł dziennikarski nie zerwała mi na szczegółowe omówienie ustawy, — wspomnie więc jedynie o ważniejszych postanowieniach, — które wymagają publicznej dyskusji. W pierwszej linii myśli wywołać podniosłe zarzut odnośnie do rozciągłości mocy obowiązującej ustawy omawianej. A mianowicie z pod jej splekcyjnych przepisów wyłączać sa (art. 2); domocy domowi! — pracownicy domowi, i! służba domowa i ogromne rzesze pracowników rolnych. Jest to więc znaczne pokrzywienie owych wyłączeniych pracowników, — gdyż rozumiemy, że te kategorie robotników również potrzebują ochrony prawnej. W szczególności dotkliwiej sytuacji jest np. służba domowa, znajduąca się dzisiaj na ziemiach Polski w niewolniczym wzroście zależności od pracodawców. A projektarj rolni liczny szpazerywany nie może stać poza nawiasem naszego ustawodawstwa ochronnego — wysyłki B. I. T. (Mędry, Biura Pracy) — idą właśnie w kierunku przekonywania państwa o konieczności rozciągnięcia opieki prawnej nad proletariatem rolnym.

Następny słaby punkt dekretu tyczy i. zw. zasady minimalnej płacy, i! ustawy nie rozstrzyga o wysokości minimalnej płacy — ponadto kler nie woleo robotników wynagradzać. Będzie więc dalej możność wynagradzania robotników w kwocie 20 zł. tygodniowo, — czy nawet w mniejszych

sumach — a rozstrzygać o wysokości płać będą nadal dowolnie organizacje pracodawców. Kwestia, o której pisze — jest w chwili obecnej przedmiotem rozważań B. I. T. (Mędry, Biura Pracy) i najbliższa konferencja pracy ma przeprowadzić dyskusję na temat płać minimalnych — nie dźwimy się więc, że dekret z 16 marca 1928 kwestyj tej nie przesyła, — gdyż ustawodawca polski nie miał odwagi uczynić wyłomu w tej dziedzinie i zamponować światu rozstrzygnięcie.

Po owych krytycznych uwagach przystąpimy do zalet rozporządzenia o umowie o pracę.

JAKIE SA ZALETY ROZPORZĄDZENIA PREZYDENTA Z DNIA 16 MARCA 1928 R.?

Reguluje ona prawnie te wszystkie stosunki, które dotychczas zależały jedynie od dobrej woli pracodawców i od sily organizacji zawodowej robotników. Rozporządzenie to z mocą ustawy omawia sposób zawarcia umowy o pracę i typy umowy — a w razie rozbieżności między wstawią na okres (art. 4); próby — wykonania określonej roboty — określony i wstawić na okres nieokreślony. Dekret ten wspomina o obowiązkach stron, — rozstrzyga kwestię rozwiązania umowy o pracę.

Umowa o pracę między robotnikiem a pracodawcą — zawarta na czas nieokreślony — może być zmieniona lub rozwiązana przez wypowiedzenie dokonane conajmniej na 2 tygodnie na przed.

Rozdział VII niniejszego rozporządzenia poświęcony jest regulaminowi pracy — który to rozdział połozy koniec nadużyciom i dowolnościom pracodawców, — w dziedzinie narzuconych robotnikom regulaminów pracy.

Na koniec rozporządzenia uwzględnił ważniejszych przepisów ustawy, — i! ogólnotwo tylko jest o mrawiam, — co sprawie duża trudność, — gdyż wiadomo, iż w ustawie nawet przecinki posiadają znaczenie, — a zmuszony jestem opuszczać całe rozdziały. Napomnie jeszcze o

OCHROŃNIE PRAWNEJ ZAROBKÓW ROBOTNICZYCH

a mianowicie wszystkie skarki i! próce do sądów wpłynęły z tytułu umowy o pracę (a więc na odszkodowanie za przedwczesne wywiedzenie z pracy bez dotrzymania terminu wypowiedzenia, — za niewypłatę wynagrodzenia i.) — mają być przez sądy niezwłocznie rozstrzygane i uznane sa (art. 46) za pilne i ferjalne (i. zn., iż w czasie wakacyj sądowych mają być też podane orzecznictwu sądowemu). Wobec tego postanowienia robotnicy nie będą się baliżyli na alegacje z ich sprawami do sądów, — gdyż wiadomo, iż cirowiczny brak gotówki nie pozwala robotnikowi cierpliwie czekać na wypłacenie należnego mu wynagrodzenia przez pracodawców.

Rozporządzenie to spełni doniosłe zadanie — o ile ono znalazło zastosowanie w życiu i nie będzie widniało jedynie na papierze. Z. G.

DOM „KONFEKCYJNY” EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka 1. 26

Poleca w największym wyborze gotowe ubrania marynarskie i sportowe, palta, piensze, zegarki, bundy podróżne, ubrania studenckie i chłopięce i t. p. w pierwszorzędnym wykonaniu
PO CENACH BARDZO NISKICH

Program prac TUR w Krakowie Wiosenne wycieczki

Towarzysze! Towarzyszk!

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie urządza na wiosnę szereg wycieczek naukowych i towarzyskich, aby dać poznać Wam robotnicy kulturalną stronę naszego miasta i okolicy. Pamiętajcie więc i łaciecie się w szereżach tych, którzy pod wodzą TUR będą korzystać z wycieczek wiosennych. Również zwracamy się do wszystkich Związków zawodowych, aby popierały działalność TUR w tym kierunku.

Program wycieczek połączonych z odczytami jest następujący:

KWIECIEŃ

Czwartek 12: „Dzieje Wawelu”, odczyt: prez. tow. Korolewicz (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 15: Zwiedzanie Wawelu (godz. 10 rano).

Czwartek 19: „Museum Narodowe”, odczyt: prez. tow. Emilia Haackera (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 22: Zwiedzanie Muzeum Narodowego (godz. 10 rano).

Czwartek 26: „Jak się tworzy gazeta”, odczyt: red. tow. Wóhnota, połączony ze zwiedzaniem drukarni i redakcji „Naprzodu”.

MAJ

Wtorek 1: Uroczysta Akademia w teatrze.

Niedziela 6: Kamienie średnio-wieczne Starego Krakowa — wycieczka pod przewodnictwem tow. Makara.

Czwartek 10: Dzieje Kopca Kościuski, odczyt: prez. tow. Korolewicz (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 13: Wycieczka na Kopiec Kościuski (o godz. 10 rano).

Czwartek 17 (święto): Wycieczka parowcem do Tylicza z Orkiestra Robotnicza (godz. 2 popoł.). (w razie niepogody w niedzielę 20).

Czwartek 24: Zwiedzanie gazowni miejskiej (godz. 7 wieczór).

CZERWIEC

Niedziela 3: Całodzienna wycieczka do Niepomyśla — parowcem. W wycieczce weźmie udział: Orkiestra Robotnicza i Chór „Lutni”. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w niedzielę następną.

Czwartek 14: Zwiedzanie elektrowni (o godz. 7 wieczór).

Niedziela 17: Zwiedzanie Parku Ludowego w Woli (Las Wojski). Wyjazd autobusami.

Niedziela 24: Wycieczka piesza do Groty Twardowskiego. Udział Orkiestry Robotniczej.

W dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca: Uroczysto-

Dzieci potrzebują dużo mleka!

2

szklanki najlepszego szwajcarskiego mleka
zawiera każda paczka czekolady



ści związane ze zładem młodzieży robotniczej. Przychodnie młodzież socjalistyczna nie tylko z Polski, ale także z Czechosłowacji, Niemiec, Węgier, Finlandji itd. Zjazd urządził „Legia” i TUR.

W wszystkich sprawach związanych z ogłoszonym programem należy się już zwracać do sekretarza TUR tow. W. Wóhnota, redakcji „Naprzodu” codziennie od 6 wieczór.

Wywiad z żółwem

(Wedle M. Zoszczeniaka).

Faletoś mniejszy, autor powieści mizantropu pociął z właściciela za uwiecznienie Krakowa nowymi telefonami.

Chciał zderzenie to nie jest nowe i wszystkim nam z pewnością znane, warto mi jednak poświęcić uwagę. Historia jest, prostopu, zwyciężajna całości. Niema w niej nic zabawnego — owszem — raczej nawet jest smutna.

Spotkałem wczoraj żółwia. Nie dziwi się bo to nie żadna alegoria, tylko, prostopu, zwierze. I to, prostopu, zwierze nie drańskie wcale, ale, uważacie, łagodne całkiem. Prostopu — żółw. Może kiedy widzieliście żółwia w menażerii?

Ołóż wczoraj ide z pracy do domu i spotykam na ulicy — żółwia. Całkiem zwykłego żółwia. Wychodzi mi i daruję — ale zdziwiłem się niesopmierne. Takich kwalifikacji nie mam by wszyscy wiedzieli i przewidzieli, a i to także, że na ulicy, w dużym mieście, prostopu, wśród samochodów i tramwajów, spotkam — żółwia.

— Żółw — myśle — a to, prostopu, leca. Czy nie możnaby, uważacie, myśle, zrobić z nim, prostopu, wywiadu. Kwalifikacji takich nie mam. Uważacie, żeby o wszystkim wiedzieć, więc, myśle, i żółwia nie zawadziłbym.

— Hm — powiadam — panie żółwia, prostopu, a to niespodzianka. Pan — powiadam — przejadłem pewnie. A jakże tam — powiadam — wracając z Krakowa

— Proszę bardzo, bardzo proszę — powiada — oczywiście niczego miasto. Bardzo mi się tu u was, powiadam, podoba, i owszem i nie przejadłem — powiada — wcale, ale na stałe.

— Hm — powiadam — bardzo miło. To — powiadam — zaszczyt, prostopu. Przepraszam, oczywiście, dla nas.

— Drobiazg — powiada — dziękuję, nie trzeba. Ja — powiada — tutaj, u siebie w domu. Bardzo — powiada — niczego miasto.

— A to — powiadam — uważacie, Bóg zapłać! Oczywiście, ten tego, pewnie, że, powiadam, niczego. Ale — powiadam — zapytał ciekawie: kto mudo? Po prostu, rozumie się; cał bono?

— Rzecz prosta — powiada — oczywiście! Decyja moja, bardzo prosta. U was — powiada — będę się czuł jak w domu. Tutaj — powiada — nie spieszy się nikomu...

— Bardzo proszę — powiadam — o dowody proste! Chcę mieć opinie żółwia — powiadam — a nie dziennikarską kaskadę!

A żółw na to:

— Wszędzie — powiada — na świecie, wszystkim spiesznie. Każdy zowi — powiada — i tylko drugich potraca. Ani pardon nie powie. Mercit — za takie stosunki — powiada pięknie dziękuję. I to jest — powiada — dla żółwia. A u was — uważacie — całkiem inaczej. Tutaj — powiada — ludzie bardzo mi się podobają. Przedewszystkiem — powiada, uważacie — żadnego pośpiechu. Wszystko — powiada — idzie jak każde młoda natura — żółwim tempem. Ludzie — powiada — mają czas. Żadnych, uważacie, faisaiberli! Co się ma zrobić żółw — powiada — i do jutro nie ucieknie. A zdrowia — powiada — nie szczydzą. I nerwów. I starości doczekacie — nie powiada spokojnie, bogobojnie.

— Hm — powiadam — bardzo to pan pięknie, panie żółwia, wykonopowa! Owszem — powiadam, uważacie, bardzo mi pan przypadał da gustu — powiadam. Bardzo z pana, wogóle, sprytnie

bydle. Bardzo proszę — powiadam — oczywiście, cieszymy się, że panu Kraków, prostopu, przypada — powiadam — do gustu. Ale — powiadam — o dowody proste! Gdzie Rzym — gdzie Krym! Gdzie żółwie — a gdzie Krakowianie!

— Głusiwo — powiada — dowody oczywiście są. Bardzo proszę — powiada.

A ja na to:

— Nie — powiadam — bratku. Piękne słówka, taramuski i gruski. Nóżki — powiadam na stół. O zakład — powiadam — ide, uważacie, że Krakowianie nie żółwie.

— Najważniejszy — powiada szefma — przy zakładzie, rozjemca. Mam tu — powiada — przyjaciela, uważacie na poczcie. Zaraz — powiada — po niego — uważacie jaki szczywany — zatelefonuj!

Głarki mnie, rozumiecie chyba, przesyła.

— „Chwileczkę” — powiada, liczył — zaczętkamy na polaczenie. Chyba — powiada — żęhy w tej chwili już paru obywateli, uważacie, inialno głupi pomysł używania telefonu. W takim razie — powiada — pewnie już dzisiaj z polaczenia się będą, prostopu, nici. Zaczętkamy sobie — powiada — w takim razie, prostopu, do jutra... My żółwie i wy Krakowianie — mamy czas...

Coż mialem, rozumiecie, robić! Nieprzystojnie, rozumie się, wpadłem.

Takich kwalifikacji nie mam, żeby wszystko, prostopu, wiedzieć i przewidzieć. Skąd na przykład, u licha, mogłem prostopu, pomysleć, że ten szczywany żółw ma przyjacielu na poczcie i że będzie chciał, szefma, użyć nowego telefonu...

Oczywiście rozumiecie mnie, nie zatrudniłem się. Pooo mialem przerywać.

Wiestaw Wóhnota.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZOD”

Z okazji Świąt Wielkanocnych wydaje Numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści częściej red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

== DZIAŁ OGŁOSZEŃ ==

TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 4 kwietnia. Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego. Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

NADESZŁY
taż sama modela
PIANIN krajowych i zagranicznych
WŁ. BOŁOŃSKI (Z. Raba nast.)
 Kraków, Rynek gł. L. 24, Pałac Spiski.

go punktu widzenia słusznie — za prowokację i z pewnością chwyciliby się najostrejszych środków. Jakim więc prawem żąda, aby Czechosłowacja, Rumunia i Jugosławia zgodziły się dobrowolnie na zwrot Węgrom terytorium na podstawie traktatu im przyznanego?

To wystąpienie Mussoliniego nie jest zrosną pierwiezem w rzedzie jego ciągłych ataków na pokój. Jego jawne lekceważenie Liżi narodów; jego prowokacyjna polityka raz wobec Niemców, drugi raz wobec Francji; jego fałszywostwa agitacja we wszystkich państwach, a szczególnie jego świadome dążenie do konfliktu z Jugoslawią — wszystko to wskazuje, że fałszyw dąży do odwrócenia uwagi narodu włoskiego od niżej wzmienzonej, do zamysłonia mu oczu sukcesami zewnętrznymi. Jest to typowe malbowanie polityki uprawianej w latach 1852—1870 przez Napoleona III. Jego polityka ta zaprowadziła do Sedanu. Świat demokratyczny nie traci nadziei, że w podobny sposób skłócy się rola fałszywca.

Na czasie

Jedni się radują
 Drodzy wznoszą lament:
 Marszałek Pileckiego
 Rozpędził parlament
 Na Prima Aprilis!

Endezy nie placza,
 Nadzieja ich krzepi,
 Ze przyszły wybranie
 P'owoda — ino —
 Na Prima Aprilis!

I Hołeksia roi
 Dorwać się mandatu,
 Adelman też marzy
 Wjeść znow do Senatu
 Na Prima Aprilis!

Co jest kośćcem partii i jej bronią?

Jak towarzysze francuscy pojmują zadania dziennika socjalistycznego?

Jeden z przywódców francuskiego socjalizmu tow. Jean Longuet (synuk Karola Marxa), omawiając zbliżające się wybory do parlamentu francuskiego, zastanawia się nad sytuacją wyborczą francuskiej partii socjalistycznej i wymienia trudności, z jakimi socjaliści francuscy będą musieli walczyć. Trudności te widzi tow. Longuet przede wszystkim w osłabieniu radykałów i wzmożonej akcji komunistów francuskich, którzy swoją marksistowską polityką rozczulającą skrajnie reakcję nacjonalistyczną.

„Ale partia socjalistyczna rozporządza dziś potężną brocią, niż przy poprzednich wyborach w roku 1924. Stanowi ją większa zwartość organizacyjna partii i radosna gotowość do ofiar u robotników socjalistycznych, nade wszystko zaś — wraza socjalistyczna.

Tu tow. Longuet kreśli dzieje „Populaire'a” (Dziennika Ludowego), centralnego organu francuskiej partii socjalistycznej.

W r. 1924 był to mały organ tygodniowy, który wprowadził uślowal odczucie propagować idee socjalistyczne, ale był mało żywotny i nie docierał do szerszych mas.

W r. 1925 nie był jeszcze dziennikiem, — dziś jest dumą partii, dziennikiem pełnym sily bojowej.

zobowiązany coraz szerszy teren.

„Sily naszym 20.000 abonentów i tysiącami kupujących go, czytany codziennie przez 70.000 towarzyszy, zdołabie zapewne jeszcze więcej, o ile każdy członek partii spełniać będzie swój obowiązek i korzystając z walki wyborczej będzie go propagował.”

Jako broń potężna w walce ideowej zwłaszcza z komunistami wymienia tow. Longuet ponadto program partyni, który musi umieć porwać za sobą masy proletariatu. My jednak chcemy głosić nie zwrocić uwagę na wielki sukces francuskiego dziennika socjalistycznego i wskazać towarzyszeom naszym na przykład towarzyszyw francuskich, którzy w krótkim czasie pracą gorliwą wydźwignili swój organ na jeden z najlepszych w Przyżu.

W każdej partii, nawet najlepiej zorganizowanej, dziennik jest niełatwo kończącym, widomym i zarazem doniosłym znakiem jej istnienia. Dokoła niego, jak dokoła sztandaru skupia się partia, z rak go nie wypuszczają. Dlatego i my powinniśmy starać się utrzymać swój organ „Naprzód”, pomóc mu przezwąć trudności i przyczynić się do tego, by naprawdę w jaknajdogłębziej zniknął krajui nióst hasła walki o socjalizm!

SREBRNE **PLATOWANE** **SABRYLKI** **wyroby jubilerskie** **POLECICA**
 zegarki, pierścionki oraz wszelkie **od roku 1869** **EMIL GOLDWASSER, Kraków, Grodzka 25.**
BIŻUTERYJNA FIRMA

Mussolini burzycielem pokoju w Europie

Wódz faszystów i premier włoski w jednej osobie przyszył przed kilku dniami znaną rekiną prasy angielskiej lorda Rothemera, wobec którego wyrzucił swe zaprzetywania na polozienie polityczne w Europie. Mussolini, co prasa paryska jednoznacznie stwierdza, okazał się największym wrogiem pokoju w Europie. Udoby jego marzenia miały się ziścić, wywoływałyby kompletny przewrót, który naturalnie nie dokonaby się w spokoju.

Główna treść słowa Mussoliniego jest komieczność — jego zdaniem — rewolucji traktatu pokojowego w Trianon. Traktat ten odnosi się do Wegler i na jego podstawie Czechy otrzymały Słowaczynę, Rumunia Siedmiogród i Banat, Jugosławia Chorwację i Sławonię. Węgry w swej znacznej polityce kredenistycznej zwałają ten trak-

tat i dąży do jego rewizji, co jest ich dobrem prawem. Co innego, jednak, gdy szef rządu jednego z mocarstw nie tylko w swoim kraju, ale wręcz oświadcza, że trzeba wyrażoną krzywdę naprawić.

Rewizja traktatu w Trianon z natury rzeczy byłaby skierowaną przeciw tymiż państwom, które najwięcej na nim skorzystały: Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii. Ogiś faktiem jest, że stonkski, że z Rumunii mającej sobie swarantycję przy nienuaruszności granic, że z Jugoslawią toczą wprawdzie wojnę dyplomatyczną ale formalnie oba państwa są w stosunkach pokojowych. W jakim więc sposób chciały przeprowadzić rewizję traktatu? Chyba kosztem tych państw, z którymi albo jest sprzymierzenia albo z którymi żyje w uporządkowanych stosunkach!

Prasa francuska, która wogóle nie lubi, gdy się mówi o rewizji któregośkolwiek z traktatów pokojowych, wskazuje do jakich konsekwencji doprowadziłaby próba zrewidowania jednego traktatu. Coby np. powiedział Mussolini — znypnie tu prasa — zdobył i Austria zażądała rewizji swego traktatu w St. Germain w tym duchu, że zażądałaby od Włoch zwrot południowego Tyrolu oraz ziemienia zakułu przyznawane się do Niemcy? Te dwa postulaty Mussolini uwalaby — ze swe-

Nowa organizacja urzędów ziemskich w Małopolsce

Z dniem 1 kwietnia br. wydzielone zostają z właściwości terytorjalnej Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Krakowie, a włączone do właściwości terytorjalnej Okręgowego Urzędu Ziemskiego we Lwowie następujące powiaty, położone w obszarze województwa lwowskiego: Tarnobrzeg, Nisko, Kolbuszowa, Rzeszów, Łańcut, Przeworsk, Jarosław, Przemyśl, Męciszka, Dobromil, Strzyżów, Krosno, Sanok, Lisko, Brzozów, Sambor, Stary Sambor, Rudki i Drohobycz.

Wszystkie te sprawy z tych powiatów dotyczące przbudowy ustroju rolnego a więc parcelacji, komasacji, melioracji, regulacji wspólnot, pożyczek udzielanych z funduszu zaponóg i kredytu nielowego, winny być wnoszone od dnia 1 kwietnia br. do Okręgowego Urzędu Ziemskiego we Lwowie (ul. Karmelicka 3).

Wiosenna sprzedaż okazajna
Nowości *dia Pań* **i Pań**
 polecacia
Bracia Sperber
 Kraków, Rynek gł. 30, Szewska L. 2.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”
JANA WOLNEGO 1548
KRAKÓW, PŁAC SZCZEPAŃSKI 2. Nr. TEL. 331.
 Urząd pogrzebu od najkraszejszych do najbardziej okazałych w mieście własną fabryką trumien jest w możności jaknajbardziej obliczać. Małej zamotywny daleko idące natęplawa.

WANDA UCIECHA

Uroczyste przedstawienie szczyłowego arcydzieła wszechświatowej produkcji filmowej

KRÓL KRÓLÓW

Wielki film ilustrujący trywot, męki i smierciwychwastano Chrystusa Pasa.
Natchniony twór genialnego CECIL B. DE MILLE'A, twórcy filmów „Ziemia bez kłopotów”, „Berk i nad Wodę”.
Ilustracja muzyczna znacznie polepszonych zespołów koncertowych. Zmiki i wolne wstępy nieluzne.

Przedstawienia w Warszawie o g. 5, 7, 9 w święta o g. 2 w Katowicach o g. 2, 4, 7, 9 w Łodzi o g. 2, 4, 7, 9 w Bydgoszczy o g. 2, 4, 7, 9

Otwarcie rokowań polsko-litewskich

Królewiec, 31 marca (PAT). Wczoraj o godz. 16.45 odbyło się w gmachu nadprezdyim prowincji Prus wschodnich otwarcie konferencji polsko-litewskiej. Konferencje zgali przemówieniem w języku niemieckim wiceprezes regencji prowincji Prus wschodnich dr. Herbst, następnie zabrał głos prezes Rady ministrów i minister spraw zagranicznych republiki litewskiej prof. Waldemaras, który wygłosił w języku francuskim następujące przemówienie: Przypadł mi niezwykły zaszczyt zainaugurowania konferencji polsko-litewskiej. Uważam sobie za miły obowiązek serdecznie podziękować władzom niemieckim, jak również władzom miastu za uprzejme przyjęcie, jakie nam zgotowały i za ułatwienia, jakie nam zapewniły w organizacji naszych prac. Konferencja, która się tu otwiera, budzi ogólne zainteresowanie, gdyż narody cywilizowane całego świata są zmeżone stanem niepewności, w jakim są pogrążone od czasu wielkiej wojny światowej. Zadanie nasze jest trudne, wypadła nam istotnie zapewnić pokój między Litwą a Polską, gdyż niepokój tej części Europy może spowodować powstanie odnośne w innych krajach. Odciegnę Ligę narodów, powołana do spełnienia największego zadania zabezpieczenia pokoju światowego przez ograniczenie zbrojeń narodów, co ważniejsze przez usunięcie przyczyn konfliktów zapomocą rozstrzygnięcia ich w drodze pokojowej, od samego początku istnienia konfliktu polsko-litewskiego konfliktem tym się zajmowała. Po ustaleniu rozstrzygnięcia sporu między litewskiego w całej jego rozciągłości, po usłowaniu, które niestety pozostało bez rezultatu, Liga narodów w r. ub. zaleca Litwie i Polsce uregulowanie swoich stosunków w sposób zapewniający pokój. Poddajemy więc pracę mierzącą do zabezpieczenia pokoju. Po niedawnych próbach poprzednich obecne nasze zadania przedstawiają się o wiele skromniej. Nie jest to zobowiązanie do szkania rozważania ostatecznego, lecz do ustalenia przyjaznych stosunków między oboma państwami. Jestem przekonany, że dobra wola niezbędna do pomyślnego przebiegu naszych prac istnieje również po stronie delegacji polskiej jak i po stronie delegacji litewskiej. Tylko pod tym warunkiem oczekiwac można, że osiągnięte zostaną pomyślne rezultaty. W oczekiwaniu, że to nastąpi, ogłaszam konferencje polsko litewską za otwartą.

W odpowiedzi na to przemówienie zabrał głos minister A. Zaleski, który oświadczył:

PRZEMÓWIENIE P. ZALESKIEGO

Mam zaszczyt wyrazić przedewszystkiem wdzięczność rządowi niemieckiemu, który raczył nam zaplanować gościnie w tym szorstyżym gmazie, Królewcu, jak również podziękować p. wiceprez. prowincji wsch.-pruskiej za tak miłe przyjęcie, jakie nam zgotował. Pozwolił sobie w dalszym ciągu wyrazić radość z powodu, że widzieliśmy zebranych przy wspólnym stole delegatów rządu litewskiego wraz z delegatami rządu polskiego. Przybyliśmy tu aby doprowadzić możliwie jaknajszybłej i stosownie do zaleceń Rady Ligi narodów do nawigowania normalnych stosunków sąsiedzkich pomiędzy dwoma państwami. Mam nadzieję, że duch tych dobrych stosunków odzwierciedla prace, które rozpoczynamy i nie walcie również, że ten duch, którego wyrazem jest zdecydowana wola obu stron, doprowadzi jaknajprędzej do rezultatów odpowiadających żywnym

interesom obu krajów i pozwoli nam uniknąć i opanować trudności zawsze możliwe w trakcie rokowań. Opinia publiczna nie tylko o obu tych krajach, lecz całego świata, pragnąc konsolidacji podziału pokoju powszechnego, śledzić będzie uważnie przebieg naszych rokowań i dyskusji. Wierzę mocno, że ich nadziera nie zostanie zadowolona. Przystąpmy więc bez zwłoki do dzieła, uruchomiliśmy komisje rzeczoznawców w różnych sbranch technicznych, którzy rozstrzygnięcia są niezbędne celem ugratowania stosunków bezpośrednich pomiędzy oboma narodami i budźmy przekonani, że w krótkim czasie wspólne nasze wysiłki wydadzą owoce, które należycie zostaną oceniono przez wszystkich szczerych przyjaciół Polski.

REGULAMIN OBRAD

Po przemówieniu ministra Zaleskiego prof. Waldemarasa udzielił głosu postowi polskiemu w Berlinie Olszewskiemu, który odczytał uprzednio uzgodniony przez komisje polsko-litewski regulamin obrad konferencji. W regulaminie tym stwierdza się, że język francuskim będzie językiem obrad, że w zasadzie posiedzenia konferencji są jawne, że jednak za zwołania obu stron konferencja urzędami może posiedzenia polnie. Przewodniczącymi konferencji kolejno są prezesi obu delegacji. Regulamin konferencji zawiera ogółem 12 punktów. Regulamin ten ze względu na uprzednie uzgodnienie z komisją polsko-litewską został w całości zaakceptowany przez plenum konferencji.

Przed zamknięciem posiedzenia minister Zaleski odczytał protokół składu delegacji polskiej oraz odpisy pełnomocnictw udzielonych delegacji polskiej przez prezydenta Rapiet. Posiedzenie zamknięto o godzinie 5.15 popołudniu. Termin następnego posiedzenia ustalono będzie między obu delegacjami.

SPOTKANIE OBU PRZESZOS DELEGACJI

Królewiec, 31 marca (PAT). Minister spraw zagranicznych Zaleski udał się wczoraj o godz. 11 przedpołudniem do premyera litewskiego Waldemarasa, z którym odbył półgodzinną konferencje. Wkrótce potem Waldemarasa rewidzował minist. Zaleskiego. W toku obu wizyt ustalono wzajemne mieszane komisji polsko-litewskiej cele ustalenia regulaminu obrad. Do komisji tej wchodzi z strony polskiej poseł w Berlinie Olszowski, wiceprezes delegacji polskiej i nacelnik wydziału min. spraw zagr. Holczak; ze strony litewskiej poseł w Berlinie Sidkowskij oraz nacelnik wydziału litewskiego min. spraw zagr. Zaunius. Komisja ta zbierze się natychmiast celem ustalenia regulaminu obrad konferencji.

ZAKŁAD TECHN.-DENTYSTYCZNY EUGENIUSZA PIETRONIA

Kraków, ulica Karmelicka L. 12, I piętro.

Godz. przyjęcia od 9-1 i od 3-5 w niedzielę i święta od 10-12 — Dla P.P. Urzędolików, Walcowników, Akademików i Uczniów szkół średnich znaczną ulogę. Dostępny wariant spłat. — Gwarantujemy naczynia uszkiełniane. Osobny gabinet dla krępujących się. 286

Czas odnowić przedpłat na kwiecień

Dalsze gratulacje dla tow. Daszyńskiego

W dalszym ciągu, prócz niezliczonych telegramów przywytanych, wysłano do tow. Ignacego Daszyńskiego następujące depesze gratulacyjne:

Marszałek Sejmu
Ignacy Daszyński

Warszawa.

Z powodu wyboru marszałkiem Sejmu składam Wam jaknajbardziej życzliwe pozdrowienie. Klasa Pracańska Szczekowej przyczeka Wam satk wierne przy sztachardzie PPS.

Niech żyje nasz drogi marszałek Sejmu tow. Ignacy Daszyński! Niech żyje PPS.

Komitet miejscowy PPS w Szczekowej.

Marszałek Sejmu
Ignacy Daszyński

Warszawa.

Najstarsze Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie, które łączy z twórcą Uniwersytetu Robotniczego tow. Daszyńskiego prace nad oświatą mas, przesyła gratulacje z okazji wyboru na marszałka Sejmu.

Przedzium TUR — Kraków.

SEAWKOWSKA 15
MAGAZYN OBWUA
istniejący od kilkudziesięciu lat, z uznaniem światowym, poleca obwua wyklintne, najwzniejszej modeli własnych, oraz zagranicznych.

Nalnowyza modele przedluzne ubrania
Naprawde elegancja i cina ich tanie
Spytasz gdzie jest owa cina wymarzona
Powiem tylko w firmie L. Marona
Kraków ul. św. Marka 16.

Droguerja Z. KOMOROWSKIEGO

Kraków, ulica Florjańska L. 33
pod zarządzą S. Wojciechowskiego.
Zapoznaj się w wielkim wyborze w artykuły kosmetyczne
Towary apteczne — odywce zioła — artykuły gospodarcze.

Konferencja graniczna rumuńsko-polska w Krakowie

W piątek obradowała w Krakowie mieszana rumuńsko-polska konferencja graniczna, zajmująca się ustaleniem granicy polsko-rumuńskiej nad Dniestrem i Czernozemem. Komisja rumuńska przybyła do Krakowa pod przewodnictwem plk. Draganescu i kpt. Doppa. Komisja polskiej przewodniczył nacelnik wydziału min. rob. publ. inż. Tadeusz Niedzielski, uczestniczyli nacelnik wydz. dyrekcji rob. publ. w Lwowie inż. Janowski i prof. Pietkiewicz, kierownik biura fotografodezyjnego min. rob. publ. w Krakowie. Konferencja obradowała nad sprawą ustalenia sposobu pomiarów granicznych nad Dniestrem i Czernozemem. Granica ta ma być mierzona najnowszymi sposobami pomiarowymi, w tym użycie metody stereofotogrammetrycznej. Obrady odbywały się w biurze fotografodezyjnym min. rob. publ. O godz. 11 wieczór członkowie komisji mieszanej odjechali do Czerniowca.

NOWOSCI NA SEZON WIOSENNY!!

BAZAR

KONKURENCYJNY

LAZAR FREI WALD

Kraków, Florjańska 44, I. p. Tel. 533.
tuż przy Bramie Florjańskiej

Poleca po czechach fabrycznych: Kauba na Sukono, Koelty i na Płaszcz, Kamgaray na Ubrania męskie, Bypes, Creppe Marokini, Waole walciano, Popeliny, — Zeltry, Piłota, Myrki, Oklefydy, Wapty, Kocce, Kapty, Koldry i Firaki — Creppe Szara, Creppe Mongol, Creppe da China, Pulzy w wielkim wyborze.

Specjalność w płótnach zywardowskich!

MARATY Ubrania męskie,
piaszczki wiosenne,
raglany najtaniej tylko
Kraków, ul. Grodzka l. 3, p.

291

Uwaga na adres.

KRONIKA

Kraków, 1 kwietnia.

Podwyżka cen chleba

Magistrat krakowski wskutek znacznej wyższości cen mąki ustąpił na podstawie opinii miejscowej komisji do badania cen następujące ceny pieczywa:

za 1 kg. chleba żytniego, jasnego, z 65% przemiłn 65 groszy,
za 1 kg. chleba żytniego, ciemnego, z 85% przemiłn 52 gr. Ceny pieczywa białego bez zmięta, t. j. cena białej polskiej o wadze 5 okr. 5 groszy, pieczywa wiedeńskiego o wadze 4 okr. (kwaśki, raki) 5 groszy.

Ceny powyższe obowiązują od dnia 2 bm.

— o o o —

Nowe godziny urzędowania w instytucjach państwowych

Na mocy uchwały Rady ministrów z dnia 2 kwietnia urzędowanie w instytucjach państwowych rozpoczynać się będzie o godzinie 8 rano i kończyć o godzinie 3 popołudniu, w sobotę zaś o godz. 130 popołudniu.

— o o o —

Fatalizm telefoniczny

Przyjeżdżając wiceministra poczty inż. Dobrowolskiego do Krakowa celem lustracji nowo stawiać telefonizację, został odwołany. W miejsce wiceministra przyjechał w przyszłym tygodniu inspektor poczty z Warszawy p. Jakubowski, który zbadał w obecności techników i przeprowadził konferencję z przedstawicielami firmy Ericsson, która urządza telefony w Krakowie. Dyrektor tej firmy przybył już do Krakowa. Personalnie technicy poczty krakowskiej pragnąc już usuwaniem usterek przy nowych aparatach. Stwierdzono, że przy funkcjonowaniu 3500 aparatów w jednym dniu przybyło 90.000 połączeń, jest to główna przyczyna przy obecnych aparatach niedokładnego funkcjonowania telefonów. Telefony więc w dalszym ciągu funkcjonują fatalnie, zwłaszcza w dzielnicach, w których znajduje się większa ilość biur i innych instytucji, posiadających aparaty telefoniczne. Kłasy będące lepiej — awiawodami.

— o o o —

WISŁA WZBIERA. Wczoraj ślan wody na Wiśle pod Krakowem nieco się podniosła. Jest to następstwem ciepłych dni, które wywołały napowietnienie w górach.

UPAL. Panował wczoraj w Krakowie. Pogoda była piękna. Termostet wskazywał w południe 28 stopni Celsjusza. Na plantach już puściły liście. Trawniki pokryły się zielenią. Na Ryńsku sprzedawano kwiatki polne i fiołki. Wiślana w całej pełni.

RUCH PRZEDSWIADCZYNY na Rynku w całej pełni. Od strony ulicy Siennej na Rynku krakowskim, ustawiono strażnicy, w których agenci mają przekupnie beranki głosowe, czekoladki i cukrowe. Mase kwicia zjadły orzodki podmięczy, przez co obniżają się ceny kwiatów popołudniowych. W sklepach również urządzono piękne wystawy przedświąteczne, niestety kupujących jest mało. Dziś „złota niedziela” — kupcy będą mogli otwierać sklepy od godziny 1 do 6 wieczorem. Znaczący wpływ na ceny mają artykułów spożywczych jak i innych artykułów poszły znacznie w górę.

PRZEJĘCIE PRZEZ PAŃSTWO WŁADZ SKARBOWE EGZEKUCJI PODATKÓW PAŃSTWOWYCH, WYKONYWANEJ PRZEZ MAGISTRAT KRAKOWSKI. Wskutek zarządzenia ministerstwa skarbu, nastąpił, począwszy od dnia 1 bm. przejęcie czynności egzekucyjnych w zakresie podatków państwowych, spełniane dotychczas w drodze poruczonej przez magistrat krakowski — przez urzędników państwowych urzędy skarbowe. Magistrat krakowski śledząc będzie jednak nadal państwowy podatek grantowy, podatek od nieruchomości miejskich, oraz podatek od lokali i placów niezabudowanych.

ZAKROCIENIE KURSU POLONISTÓW. Wczoraj po tygodniowych wykładach i lekcyjach praktycznych, prowadzonych w gimnazjach krakowskich w obecności przeszło 100 polonistów kuratorium krakowskiego i śląskiego, zakończył się kurs polonistów. O godzinie 12 w południe w obecności wyżytorów szkół średnich w auli gimnazjum VIII przy ul. Stenokielnej zamknięł kurs wykładator Drzyński, dokonując zabrania rąk w wykładach. Prace. Intenim słuchaczy kursu podziękował kuratorium szkodnym Intenimem śląskiego p. Francić, a mieniem kieleskiego jeden z łamiejszych profesorów. Ogółem wygłoszono 12 odczytów (w tem 4 prof. Chrzanowski), a prowadzono 8 lekcji praktycznych, po których odbyła się dyskusja.

PIERWSZA WYCIECZKA. Wczoraj przybyła do Krakowa pierwsza wydziałka chłopska z gmin Lubelskiej, powiatu radzińskiego. Wycieczka, złożona z 30 osób, zwiedziła przez cały dzień zakłady naszego miasta.

ROBOTY WIOSENNE NA PLANTACH. Prowadzone są przez ogrodnictwo miejskie w przyspieszonym tempie. Robotnicy i robotnice zgromadziły z trawników ściśnięte i gałki szalki, oraz przepłakano kłody i trawniki, ścinając na nich trawę. Na Wolskiej po obu stronach jezdnii posadzono młode drzewka.

DZIEŁO SZTUKI NAJPIEKNIJSZYM PODARUNKIEM. Na Zachodzie przyjął się zwać, że wraz z pierwszymi kwiatami wiosennymi ofiarowuje się bismickim dziełem sztuki. Jest to też istotnie najpiękniejszy i najtrwalszy podarek, gdyż wartość takiego dzieła wzrasta z biegiem lat, a ponadto kształci ono zmysł estetyczny i najwięcej oddziałuje wewnątrz naszych mieszkań. „Pokaż mi twoje dzieło sztuki i powiesz mi, kim jesteś, a ja powiem ci, kim będziesz” — mówił francuski i w przyszłości tem jest wiele prawdy! Powinni o tem pamiętać ci wszyscy, którzy tak nieraz wiele wydają na kosztowne meble i bezwartościowe, a drogie bohomyazy, zęcznie im podsunąć te przedmioty handlowe. Obecnie w Krakowie, po reorganizacji Pańca Sztuki można zbyć z pierwszą ręką, a nie za pośrednictwem różnych „salonów” warte dotychczas dzieła sztuki po cenach przystępnych. Doaktualną sposobnością jest właśnie wystawa wiosenna, na której młostwo rzeczy jest do nabycia. Z wystawy tej sprzedano też już wiele, a o dalsze dzieła toczą się pertraktacje, zwłaszcza kupujących z prowincji. Miara powodzenia tej wystawy jest liczna frekwencja, która zwłaszcza w święta dochodzi do półtora tysiąca osób.

KARTKI I TABLICZKI ROWEROWE. Magistrat krakowski wydał rozporządzenie w sprawie kartek i tabliczek rowerowych. Właściciele rowerów obowiązani są zapłacić się do dni 30 w przepisane imienne karty, oraz tabliczki rowerowe. Ci zaś właściciele rowerów, którzy karty rowerowe już posiadali, mają postarać się o sprostowanie kart tych na rok 1926. Również dotyczy to właścicieli przedsiębiorstw wycieczki rowerowej. Karty i tabliczki wydaje magistrat w biurze dzielnicy, do czasu na październik w godzinach od 4—7 wieczorem, na uszną prośbę po uiszczeniu przepiadcujących opłat stemplowych (3 zł. 30 gr.) kosztów tabliczki (1 zł. 5 gr.). Użytkownicy rowerów powinni kart rowerową mieć przy sobie i okazywać ją na każde żądanie organów policyjnych. Tabliczki z numerem należy umocować na rowerze z tyłu. Wymy naruszenia niniejszego rozporządzenia karani będą przynym lub aresztowaniem.

WYPUSZCZENIE NA WOLNOŚĆ BYLEGO KAPITANA REMERA. Onegdaj zgłosił się u przewodniczącego rozprawy w sprawie nadszły w DOK pułk. Kostelecki obrońca zasądzonego b. kpt. Remera adw. dr. Zdzisław Kwieciński i imieniem jego przysłał wyrok zasądzenia.

Wyrok przysłał wyrok odnośnie do b. kapitana Remera przez prokuratora, wyrok ten stał się prawomocny, a ponieważ do kary 2-letniego więzienia zaliczono arest prawowity, kara ta została zakończona w dniu wczorajszym.

Wypuszczonego ze szpitala wileńskiego b. kpt. Remera odwołano sanitarką wojskową do prywatnego mieszkania. Stan jego zdrowia jest bardzo ciężki.

!! Dobra nowina dla Matek !!
Każda z Was wie nie w klopotu z podaniem dzieleku żyłki trawu
Ekstrakt słodowy z tranem WITAMALINA
Idealny środek przeciwczerwonicy spełniać uwielbia Was od jej troski.

VITAMALINA
wyrobów Browaru J. Głisa w Krakowie jest bardzo odżywczo, lekko strawną (nie zawiera gny).
Wyloune zastępowo:
„PHARMA” Mag. B. JAWORNIKI w Krakowie.

Do nabycia w aptekach, drogeriach, sklepach spożywczych.

CHOROBY ZAKAZANE W KRAKOWIE. Zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia w czasie od 25 marca do 31 marca następujące choroby zakazane: szkarlatyna 11, kokłusz 1, dyfteria 6, róża 2, ospa wietrzna 12, odra 50.

LICYTACJA W MIEJSKIEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI. — Z Dyrekcji Kas Oszczędności miasta Krakowa komunikacja nam, że zastawione w Zakładzie zastawnym kosztowności i inne przedmioty, które pomimo upływu terminu nie zostały oddane wykupione, zostaną sprzedane w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się w najbliższym czasie.

LICYTACJA KONI. W dniach 10 i 17 kwietnia bieżącego godz. 8 na targowicy koniowej w Podgórze-Zabłocie odbędzie się licytacja większej ilości koni wojskowych wybrakowanych.

NAPAD NA PLANTACH. Na stacje potokowym ratunkowym zgłosił się Jan Morze, koszykarz (lat 21), który ubiegłej nocy został przez jakiegoś nieznajomego napadnięty na plantach. Lekarz dyżurny pogotowia stwierdził u Morzego ranę zadaną nożem w lewe ramię.

ZŁODIĘJ KANAKCY KSIĄŻEK. Józef Gasiorzek zgłosił w policji, że skradziono mu z worka ręcznego na ul. Szerokiej pałkacek, zawierający książkę wartości 40 zł.

KRADZIEŻ 100 KG. SŁONINY. Ania Pietrzyk, właścicielka sklepu żywnościowego u ul. Górniczej 25, zgłosiła w policji, że skradziono jej oknem zapomocą drotu lub łaczynka około 100 kg. słoniny wartości 400 zł.

ZEZWIERCZENIE CHŁOPCA. Samuel Spuzbił, lat 14, zam. przy ul. Augustyńskiej 15, przebieżył na okolicy szosy Pajsachy Kella, i 12. Przebieżnego Kella odwołał matka do sąpiala.

ZAPATRUJĄ SIĘ W BUCIKI. Ludwik Miszczyński, właściciel sklepu przy ul. Lwowskiej 9, zgłosił w policji, że skradziono mu z wystawy sklepowej 10 sztuk pojedynczych buczków wartości 150 zł.

ZAWIADOMIENIE UPRZEJME, że mam już na składzie piasek i kostiumy wiosenne w wielkim wyborze, według najnowszych paryskich modów, po wyjątkowo niskich cenach. Proszę się przekonać, bez obowiązku kupna. Leon Braclowski, Kraków, Grodzka 5—7.

— o o o —

CIEKAWY POMYSŁ RADIOWY. Redakcja miesięcznika „Antena Polska” w porozumieniu z Polskim Radiem organizuje audycje radiowe, której program mają ułożyć słuchacze. Audycja zawierać ma część odświatową, literacką, oraz muzyczną. Projekty programu nadsyłać należy do redakcji „Anteny Polskiej” — Warszawa, ul. Żleza 7. Dobry program będzie miałym największym zainteresowaniem i pociechą polskich słuchaczy radiowych. Audycja powyższa transmitowana będzie przez wszystkie polskie stacje, zainteresowani się nią więc słuchacze całej Polski.

— o o o —

SPORT

CZARNI (Lwów) WISŁA. Dziś w niedziele odbędzie się spotkanie „Wisły” z drużyną lwowską „Czarni” w najbliższym starcie z graczy Jak Oratki, Konepasek, Wronka i Wienicki. Początek zawodów na boisku „Wisły” o godzinie 4 popołudniu. Poprzednie zapasy atletyczne amatorów o godzinie 3 popołudniu. Przedpóźdnie odbędzie się na boisku „Wisły” zawody o mistrzostwo klasy A. Obrońcą krakowskiego, a mistrzostwie o godzinie 10 Korona—Garbaria, o godzinie 11:30 Sparta—Wisła I b. Ceny biletoów złpcone.

KS KRAKOWIANKA II — RKS LEGJA I A. Zawody w piłkę nożną odbędzie się w niedziele o godzinie 11 przedpóźdnie na boisku „Legji”.

KS KRAKOWIANKA — RKS LEGJA I B o godzinie 9 przedpóźdnie.

KS ŁOBZOWIANKA II — RKS LEGJA II. Zawody w piłkę nożną odbędzie się w niedziele o godzinie 2 popołudniu na boisku „Łobzowiaków”.

JUZ NADESZŁY NA SEZON WIOSENNY!
Reglasy, ubrania marynarskie i sportowe, kurtki akordami itp. w wielkim wyborze najtaniej tylko w firmie
MAGAZYN
WYBROW
MĘSKICH
„SZYK”
Kraków, Mikołajska K. 12.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSIĘCZEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. „FAUST” w Miłosiu jako Mefistofeleo powtórnicy bezwzględnie w niedzielę i jutro w poniedziałek. Dziś rozpoczął się cykl koncertów „Uplory” w wykonaniu E. Balona Oswaldem. Znanyemu chórowi zeń z publicystką krakowską we wtorek i we środe świata swego kreacja Fedi w „Żywy trup” Tołstoja.

TEATR „NOWOSCI”. Dziś w niedzielę będą grać dwa widowiska Konstantego Krulowskiego o godzinie 1:30 popołudniu w ceniech złotych „Białe fartuszeki”, o godzinie 7:30 wieczorem — „Królowa Przemysłowa” po raz ostatni przed wyjazdem. Przygotowania do swiętowania imprezy „Ślubów Tichonowa” w następnym tygodniu.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W „BAGATELI”

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W „BAGATELI” przedstawia „Kopciuszka”, widowiska fantastyczne dla dzieci i młodzieży. Bilety sprzedaje kasa teatru Hagala i od godzin 9 rano.

KWINTET KRAKOWSKI, z p. St. Abłamowicz-Mayeński na czele, wystąpił także w niedzielę w Starym Teatrze. W koncercie tym współdziałał będzie śpiewaczka-nieśmiała Wiesława Cichowicz.

HNACY FRIEDMAN, jeden z najwybitniejszych pianistów współczesnych, w niedzielę w poniedziałek 2 kwietnia w Starym Teatrze. Artysta na program swego koncertu wybrał kompozycje, których wykonywaniem zdobawa sobie emulację sławy i emulację publicystyki i przy-

DNISIAJ PORANEK SYMFONICZNY W STARYM TEATRZE. W programie sulia liryczna M. Regera „Obrazy Balcana”, kantata M. Swierzyńskiego „Raj stracony”, utwory dylektarsze w Krakowie niewykonawane. Po nadzwyczajnym zostanie kantata B. Pókora „Jedziecie do przodu” w wykonaniu Kapeli A-Bur Liszta, który odegra znowu pianista Szymon Marmor. Biliety do nabycia w kasie Starogo Teatru.

TEATR DOMU ZACIEPNIARZA POLSKIEGO W KRAKOWIE odegra dziś w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu widowisk z łażanami w czterech aktach Nestora pod tytułem „Trójka bliźniaczy”, zaś wieczorem o godzinie 7:30 komedie w trzech aktach Z. Przybylskiego pod tytułem „Państwo miódki”. Ceny miejsc zwykłych.

MUZKA KOSCIELNA. W salł gminny o godzinie 11 przedpołudniem w niedzielę i piątek śpiewać będzie artystka oper. p. Wł. Puchla i pełni religijne przy akompaniamencie prof. Wernickiego.

— 000 —

Z Polski

ZNIZENIE KAUJCJI P. FILAROWI CHADECJI DYMOŃSKIEJ. Były poseł chiadecki i dyrektor szumnie zwanego Banku Narodowego, osadzony w więzieniu śledczym w Warszawie, wciąż żałował, iż sądy przetożowanego przostawał te warunki, jak które białstawa.

„Skompromitowany arześciem śledczym filar chadecki został pozostawiony własnemu losowi.”
Ostatnio sąd zdecydował się ożniżyć odroczone kancje do 50 000 złotych.

Warszawski „Kurier Poranny” przy tej okazji donosi, że w jednej z licznych spraw Dymyńskiego, śledztwo sądowe zostało ukłofcone, akta sprawy weszły już z aktem oskarżenia do sądu obwodowego, gdzie termin jej wyznaczono na kwiecień r. b. Jest to arze, dokonana na szkodę A. Wołńskiego, którego Dymyński w sposób oszafkawy miał skłonić do sprzedaży majątku Biskupce — Wielki Bór Dymyński oskarżony jest w tej sprawie o placenie za Biskupkę bezwartościowem wksamim i czekami bez pokrycia.

PRZESŁANIE SPRAWY. Od dnia 26 marca w ciągu dnia 4 sad okręgowy w Warszawie rozpatrywał przy drzwiach zamkniętych głośną sprawę byłego porucznika wojsk polskich Aleksandra Lamchy i 8 innych oskarżonych o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościanych. W wyniku rozprawy dnia 31 marca sad okręgowy ogłosił przy drzwiach otwartych wyrok, na mocy którego Lamcha skazany na 12 lat ciężkiego więzienia, Edward Hein na 5 lat ciężkiego więzienia, Jan Rutkowski i Tadeusz Budziszewski po 4 lata ciężkiego więzienia, Jan Korzycki na 3 i pół roku domo poprawy, Czesław Lesisz, Faustyn Grzyboski, Kazimierz Bzdziński i Wiktor Charafiński na 3 lata domo poprawy.

IMIENI WETERAN POWSTANIA 1863 R. OSKARZYLI SZYBKO LAMCHĘ DO 12 LAT CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA. Przed sadem w Warszawie stawał jako oskarżony o nieposzanowanie władzy Mieczysław Jabloński, 100 letni weteran z 1863 r. Napisał on w r. 1925 list do marszałka Rataja, w którym ostro skrytykował ówczesny rząd Wład. Grabiejskiego (rząd podległ postępnie itd.). Sędzia skazał staruszkę na tydzień aresztu i zawieszenie kary na 1 rok.

Zasiłki dla bezrobotnych

W KWIECIEŃ

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzęd”). Na posiedzeniu zarządu głównego funduszu bezrobocia w dniu 29 marca uchwalono preliminarz budżetowy na kwiecień b. r. Przewidywana miesięczna wypłata 3,750 000 złotych w tytułach wkładów ubezpieczeniowych za robotników — oraz 2,273 000 złotych po stronie wydatków na świadczenia ustawowe. Preliminarz budżetowy przewiduje nadal 2,988 000 złotych na świadczenia z tytułu państwowej akcji pomocy doradzi. Preliminarz przewiduje, iż w kwiecień uprawnień będzie podlegało 62 000 osób, z czego w tytułach budżetowej akcji 42 000 (w marcu około 59 000) bezrobotnych i około 47 000 (w marcu około 41 000) bezrobotnych z tytułu państwowej akcji doradzi.

CZY ARRESTOWANO MORDERCY POLITYCZNEGO? W listopadzie zamordowany został we Lwowie Michał Huka, Ukrainiec, podejrzany przez swych koleżków, że stał na usługach policji. Morderstwo zostało dokonane w noc, gdy Huka spał. Morderców miało być dwóch, ale na ślad ich nie natrafiono. Dopiero onegdaj przypadkowo aresztowano niejakiego Polotniuka, którego policja podejrzewa, że brał udział w zamordowaniu Huka jako „bolowicz” ukraiński. Jako dalszych uczestników mordu aresztowano niejakiego Kulczyckiego oraz nieznanego Polotniuka.

„BIBULA” KOMUNISTYCZNYM ZDEPLOWANA NA DWORCU GŁÓWNYM WE LWOWIE. Na wygrodzie pasażerów znajduje się na dworcu głównym tak zwana hagarzownia, gdzie za pewną zapłatą można przechowywać pakunki. Po dwóch tygodniach, gdy nikt się po odbiór nie zgłasza, bagaż sprzedawany jest na licytacji. Onegdaj licytowano hebaniskie 4 skórzane walizki. Po stwierdzeniu ich zawartości okazało się, że znajdowały się w nich ulotki komunistyczne drukowane w polskim i ukraińskim języku o wadze około 80 kg. Bagaż ten zakwestjonowała policja. Podmieniono nie zostało ustalić nazwiska „depoytora” tych druków. W niektórych zakwestjonowanych ulotkach były podane nazwiska, nozwagę na Kongresie komunistów w Tłdkach. Policja z tym niem zebrała wiele materiałów obciążających przelicie arystowatych i szereg innych komunistów za współdziałanie w tych obradach. Druki te nadeszły do Lwowa z Katowic.

POTWORNY HANDEL NILETYMIM DZIEWCZETAMI: 20—50 DOLARÓW ZA 13-LETNIA DZIEWCZYŃKĘ. Ze Lwowa donoszą: Brygada szmalcowa — obyczajowa lwowskiego Wydziału Śledczego po żmudnie przeprowadzono śledztwie zdeponowała listy domi nierzadu przy ul. Suńskiego 15 w Warszawie, właściciele reżer Stefania Masłukowa aresztowała. Sprawca śledztwa ma twierdzenie i przypomniała niektóre rozdziały masłukowej powieści Belmanera „Zakazana ulica”. Mianowicie Stefania Masłukowa wahała do siebie nieletnie dziewczęta od 13 do 14 lat, poczem sprzedawała je, jak nodaje oficjalnie raport policji, — „wiekzynie przemyślowom lwowskim”, którzy nagradzali ją za to znacznymi kwotami pieniężnymi. W tym celu Masłukowa, 20—50 dolarów, w przyświadku rekrutowały się przeważnie z sąsiedztwa najbardziej, które dawały się brać na ledwie obietnic swej protektorki w zamian za co uherała je i obdarzała drobnymi kwotami pieniężnymi „na cukierki”. Policja zdolała stwierdzić, że w mieszkaniu Masłukowej odbywały się formalne banchanale.

ZŁODZIEJE UKRADLI... SPRĄCZ POZARAŃ.

Urząd gminny w Nowym Siole powiatu Żółkiew, zawiadomił urząd śledczy w Warszawie, iż podlegli kradzieży. Mianowicie nocą nieznani złodzieje po rozbiłki krowki kradli z gminnej spory kompletnej sikawki ożniewa z 6 żeźmi i podwoziem wartości 1,500 zł. Sikawka ta była lakierowana na czerwono i była jedyną sikawką nowosielskiej gminy. Urząd śledczy wdrożył dochodzenie i poszukiwania nabyte za złodziejami dla je sikawka.

„SEPARATKI” DO TARN-ARTOZ. Tarnowski „Hispar” donosi.

W piątek a ważnej sprawie urzędowania pociągów robotniczych z Tarnowa do Dąbrówki. Inflacyjny interes miał pociąg Ciolkosz n p. przebiez dyrekcji kolejowej Barwicza. Sprawa jest na dobrej drodze i pociągi robotnicze w najbliższym czasie zostaną uruchomione.

ZAKOPANEGO. Zakład pensyjny dla funkcyjnarzów we Lwowie ufundował w pensjonacie „Warszawianka” w Zakopanem bezpłatne miejsce stypendyjne, na okres czterech miesięcy w roku, dla akademików, których rodzice są ubezpieczeni we wspomnianym Zakładzie.

Z zagranicą

WYROK OSOZUSTWO W SOWIETACH. — Trybunał najwyższy w sesji w Taszkencie wydał wyrok w trywającym od miesiąca procesie przeciwko 24 funkcjonariuszom zarządu prac irygacyjnych w Azji środkowej, oskarżonym o popalenie nadwyżki przy wykonywaniu tych prac. Wyrokami tymi skazany został: b. szef administracji Rychunow na 6 lat więzienia, inni zaś oskarżeni na więzienie od 1 roku do 5 lat.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Uplory” (zoościenny występ Aleksandra Moissiego). Ceny popołudniowe; wieczór: „Faust” (zoościenny występ Aleksandra Moissiego).

Poniedziałek: „Faust” (zoościenny występ Aleksandra Moissiego).

Wtorek: „Żywy trup” (zoościenny występ Aleksandra Moissiego).

Środa: „Żywy trup” (zoościenny występ Aleksandra Moissiego).

OPERETKA „NOWOSCI”

Niedziela o godz. 3:30 popoł.: „Białe fartuszeki”; wiecz.: „Królowa przemysłowa”.

KINOTEATRY

Bagalza: „Meżczyzna z przeszłością”. Corso: „Biała niewolnica”. Nowości: „Początek z przeszłości”. Promień: „Rece Arloja”. Ulecho: „Król królów”. Warszawa: „Eskorta”. Szukaj: „Dziecię cyrku”.

II MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!

W dawnym lokalu „City” ul. Giertrudy 28, wejście od plant (tel. 323) został otwarty Kabaret „Moulin Rouge”. Wstęp wolny.

RADJO

Niedziela i kwietnia

Kraków (500 m), 10:15: Nabożeństwo z kadłedy popołudniowej. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wleży Marjaćki, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Pogadanka dla 18-letnich. Komunikat meteorologiczny. 15:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17:20: Romantolka. 18:45: Odczyt: „O legendzie Waskowskię” — wygłosi reż. Koniski. 19:10: Odczyt: „Rozwój na obrzeżach i balkonik” — wygłosi dr. Stefan Żobniński. 19:25: Odczyt: „Początek z przeszłości” — wygłosi prof. Józef Maczek. W podługownik dr. Piotrowski. 20:00: Hejnał wleży Marjaćki i komunikat sportowy, ewentualnie odczyt radyjowy z Warszawy. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30—23:40: Muzyka tańcowa.

Warszawa (1111 m), 10:15: Nabożeństwo z kadłedy popołudniowej. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wleży Marjaćki w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z Filharmonii. 14:00: Odczyt radyjowy. 15:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii. 16:00: „Czechołowiczka” — wygłosi dr. M. Orłowicz. 19:35: Odczyt: „Dyplomacja polska w przeszłości” — wygłosi prof. Henryk Moscicki. 20:00: Odczyt: „Chiny” — wygłosi prof. Bogdan Rychter. 20:30: Akademya w konstytucyjny za czas 5 lat. Baskiewicz. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikat polityczny i sportowy. 22:30—23:30: Muzyka tańcowa z danczku „Oaza”.

Poniedziałek 2 kwietnia

Kraków (500 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wleży Marjaćki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikat lotniczo-meteorologiczny. Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy. 15:10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17:45: Transmisja z Warszawy. 18:05: Odczyt: „Odrodzenie się uniwersytetu lwowskiego” — wygłosi prof. dr. Michał Siedziak. Odczyt: „Przegląd sprawiedliwości” — wygłosi prof. dr. S. Osiak. 19:10: Romantolka. 19:30: Prof. Heni Bernard: Lekcja francuskiego. 20:00: Hejnał z wleży Marjaćki, komunikat, ewentualnie odczyt religijny z Warszawy. 20:30: Koncert religijny: „Wielki religijny i „Sistra Arctieka”. 20:45: Pociąg. 22:00—22:30: PAT i komunikat.

Warszawa (1111 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wleży Marjaćki w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 15:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17:45: Wykład dla matryzistów: „Polska a Litwa w rozwoju dziejom” — wygłosi prof. Henryk Moscicki. 18:30: Wykład dla matryzistów: „Rozwój parlamentaryzmu” — wygłosi prof. Janusz Juszczyński. 19:10: Romantolka. 19:25: Lekcja francuskiego, p. Łacjana Rożnięty. 20:00: Odczyt radyjowy. 20:30: Koncert kameralny. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:16: PAT. 22:20—23:30: Komunikat polityczny i sportowy.

Drugie czytanie wotyzjum budżetowego oraz ustawy inwestycyjnej

(Dokończenie platkowego posiedzenia)

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 31 marca.

W dalszym ciągu posiedzenia po przemówieniach, które wczoraj podaliśmy, przystąpiono do głosowania.

Wniosek p. **W. Zaremby**, aby przenieść na rok 1 kwietnia do 28 czerwca br. obracać się w granicach budżetu na 1927/28, został odrzucony w głosowaniu przez 147/126 gł. przeciw 141 gł.

Niczymi odrzucono wnioski (także powsta, poświęcając imieniem PPS w komisji budżetowej, aby 1) podnieść uposażenia o łączną kwotę 68 mlił. (22% zwykłej);

2) podnieść kwoty na roboty publiczne o 12 mlił. z 100 na 112 mlił. z 100; 3) na popieranie produkcji rolnej i melioracji dodać 4.500.000 zł.;

4) na kredyty ulagowe dla drobnych rolników i pomoc przy osłanianiu granic dodać 7.000.000 zł.; 5) na emerytury i renty dodać 38.500.000 zł.

W ten sposób przyjęto do druku czytania II wotyzjum budżetowe wedle przedłożenia rządowego z dodatkiem 31 milionów na jednorazowy zastrzeżenie dla urzędników.

Trzecie czytanie z powodu sprzeciwu pos. **Sochackiego** (kom.) odłożono na sobotę.

Przystąpiono do II czytania

USTAWY O INWESTYCIACH.

Poprzednio na wezwanie marszałka **Łow**, **Dezyszyńskiego** odbyło się posiedzenie komisji budżetowej, na którym minister skarbu **D. Czaplewski** wyznaczył, że plan inwestycyjny na 38 milionów złotych jest oczywiście daleki od idealny, nie należy jednak łewce chwilił żeby rząd mógł przystąpić do poprawy, uwzględniając wszystkie potrzeby kraju. Ministerstwo rolnictwa obłożył melioracje razem na 5 milionów złotych. Kwestja remontał Wsiły i budowy kanałów spławowych wyniosła około 100 mlił. dolarów. Osuszenie łąk notowało się przybliżeniu nie da się śliczować. Budowa szosz upodobała się jest niezauważalną. Jedną tylko pozostaje zwiezieniska kanałki zakładowego Banku Rolnego o 87 mlił. dowodził ożegę wręcz rzeczniczo. Także wydatki na budowę szkół zdefektosza z 5 na 18 milionów.

W dyskusji przemawiał szereg posłów, poczem minister skarbu ponownie wyjął się w sprawie akcji budowlanej. W 1927 r. i w 1928 r. ma być 200 mlił. lokatorów przyznano 7 mlił. w 1928 r. przyznano 10 mlił. w 1929 r. przyznano 10 mlił. na podwyższenie sumy inwestycyjnej rząd nie może się zgodzić.

Pos. **Łow**, **Prager** stawia wniosek, aby zamieścić centralnego Instytutu wychowania Naczejego, rządowo odpowiedzialne instytucje po całym kraju, oraz domaga się wstawienia 3 milionów na budowę mieszkań dla koloniarzy na kresach wschodnich.

W rezultacie dyskusji podwyższono wydatki inwestycyjne: o 3 miliony na budowę na kresach domów dla koloniarzy (wniosek **Łow**, **Prager**), o 9 milionów (z 6 na 15) na budowę dróg, o 28 mlił. na budowę szkół wiejskich i o 2 mlił. na odbudowę krami.

REASUMACJA POWYŻSZYCH UCHWAŁ.

Wobec tego, że powołanie wydatków inwestycyjnych o 38 milia milionów spotkało się z opozycją rządu, przystąpiono do głosowania. **Dezyszyński** ponownie powołał komisję budżetową, na której na wniosek pos. **Polakowskiego** zrealizowano 12 gł. przeciw 9 powyższe uchwały, czyli że przywrócono przedłożenie rządowe na 88 milionów.

Uchwała komisji w ten brzmieniu przesyła do owego Instytutu powołanego budżetowego do II czytania na plenum Sejmu.

Pos. **Łow**, **Prager** stawia wniosek, aby zamieścić centralnego Instytutu wychowania Naczejego, rządowo odpowiedzialne instytucje po całym kraju, oraz domaga się wstawienia 3 milionów na budowę mieszkań dla koloniarzy na kresach wschodnich.

W rezultacie dyskusji podwyższono wydatki inwestycyjne: o 3 miliony na budowę na kresach domów dla koloniarzy (wniosek **Łow**, **Prager**), o 9 milionów (z 6 na 15) na budowę dróg, o 28 mlił. na budowę szkół wiejskich i o 2 mlił. na odbudowę krami.

W dyskusji przemawiał szereg posłów, poczem minister skarbu ponownie wyjął się w sprawie akcji budowlanej. W 1927 r. i w 1928 r. ma być 200 mlił. lokatorów przyznano 7 mlił. w 1928 r. przyznano 10 mlił. w 1929 r. przyznano 10 mlił. na podwyższenie sumy inwestycyjnej rząd nie może się zgodzić.

Pos. **Łow**, **Prager** stawia wniosek, aby zamieścić centralnego Instytutu wychowania Naczejego, rządowo odpowiedzialne instytucje po całym kraju, oraz domaga się wstawienia 3 milionów na budowę mieszkań dla koloniarzy na kresach wschodnich.

W rezultacie dyskusji podwyższono wydatki inwestycyjne: o 3 miliony na budowę na kresach domów dla koloniarzy (wniosek **Łow**, **Prager**), o 9 milionów (z 6 na 15) na budowę dróg, o 28 mlił. na budowę szkół wiejskich i o 2 mlił. na odbudowę krami.

poskiej (wzrost) naukow, literackiej itd. (wzrost) i literaci — w znacznej części żyją w nędzy. Wzrostowi naukowca nie domają wykształconej opinii. Wyśnienie choćby kilku pracowników naukowych zmniejszyłoby, jest nieograniczoną z powodu braku środków. Wyśnienie dzieła naukowego, które nie może liczyć na zbyt, chociaż ma duże znaczenie dla kultury polskiej, stało się również niemożliwością. Na te właśnie cele pragniemy przeznaczyć 5 milionów zł.

Głosy Tu nie jest inwestycja.

Wicepremier Bartel: Nie hecie się spierał, choć podaliśmy się uzasadnić, że to jest inwestycja kulturalna i intelektualna. Z każdego głosa tego funduszu będzie służyć państwu. Nabywaliśmy także kontrol państwa i pomost. Proszę nie podważać, że kryje się w ten sposób funduszu dyspozycyjny, albo że to ma być przeznaczona na zwolnienie jakichś dażów narodowych. Planujecie te daż przeznaczone dla wszystkich, kładzi że to pie-

Trzecie czytanie wotyzjum budżetowego i ustawy inwestycyjnej
Wielkie swantury komunistyczne

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Na dzisiejszym ranem posiedzeniu Sejmu w czasie III czytania wotyzjum budżetowego doszło do burzliwych zwłok w łabie. Załączki zostały sprawkowane wyłączenie przez drobna grupę posłów komunistycznych, nie umiaycych, czy też świadomych nie chcących uszanować poważ Sejmu, zostały jednak dzięki aktywności i stanowczemu wystąpieniu marszałka **Łow**, **Dezyszyńskiego** natychmiast usunięte.

Przebieg posiedzenia był następujący:
Pos. Czerwinski (Sej-łowski) zapowiaduła z fundatorem i zarcom w sprawie na politykę wyznawadawczą Ukrainców.

Pos. Walicki (Sej-łowski) rozpoczęła przemówienie po ukraińsku, co wywołało protesty na prawicy.

Marszałek Łow, **Dezyszyński** Rozumieniem potrzebe Ukrainców przemawiano w ich plekym języku, jednak regularnie i zbył musiał bezwzględnie zachowywać spokój.

Pos. **Walicki** (Sej-łowski) rozpoczęła przemówienie po ukraińsku, co wywołało protesty na prawicy.

Marszałek Łow, **Dezyszyński** Rozumieniem potrzebe Ukrainców przemawiano w ich plekym języku, jednak regularnie i zbył musiał bezwzględnie zachowywać spokój.

Pos. **Walicki** (Sej-łowski) rozpoczęła przemówienie po ukraińsku, co wywołało protesty na prawicy.

AWANTURA KOMUNISTÓW

Pos. Pochmarnik (jedynak) stawia wniosek o zamknięcie dyskusji.

Pos. Sochacki (komunista) protestuje przeciw odłożeniu go na sobotę. Gdy mimo tego protestu uchwalono zamknięcie dyskusji komunistki rozpo-

znawca wydane wa wszystkich językach narodowych zamieszkałych Polsce (okłaski w centrum i na ławach mniejszości narodowych). Jeżeli panowie a mniejszości zwróca się do rządu, że nie są w stanie wydać jakiegos dzieła, to nie wydamy.

Pos. Łow, **Marek**: W czyjej dyspozycji są te pieniądze?

Wicepremier Bartel: W dyspozycji prezosa Rady ministrów.

Pos. Łow, **Prager** wyłączenie swój wniosek o skrócenie czasu 6 milionów.

Pos. **Łow** kończąc referat ustawie uchwalono w III czytaniu z odruczeniem zgłoszonych poprawek.

O KOMISJE DLA BADANIA NADZUCY WYBORCZYCH

Pos. Bęgiński (Wyzwolenie) uzasadniał wniosek o wybór komisji nadzwyczajnej dla badania nadzucy przy oświatli wyborczej. Wniosek uchwalono prawie jednogłośnie.

O ANNIESTE POLITYCZNA

Pos. Zahlewicki (Ukr.) motywował wniosek nagły o amnestie dla więźniów politycznych. Nagły uchwalono 175 gł. przeciw 172 głosowaniem przez drzewi.

Na tem posiedzeniu zamknięto; następnie daż w sobotę.

czel jahałiwa obstrukcji, bijąc w pulpity i trąbiąc na jakis instrumente.

Marszałek Łow, **Dezyszyński** przywołuje posła **Sochackiego** (ukrainiec) do porządku z zapisaniem do protokołu i przetrza go przed wyłączeniem z sali. Głosy **Pos. Sochacki** nie przestaje insynuować, marszałek **Łow**, **Dezyszyński** zarządza przerwa na 5 minut, poleca opóźnienie zajerji z publiczności oraz poleca strażę marszałkowskiej, by w razie, gdyby pos. **Sochacki** nie opuścił sali poszedł do browalności, usunęta go. Podczas przerwy grupa posłów komunistycznych insynuuje w dalszym ciągu.

Pos. Sochacki wobec oporu został przez straż marszałkowską na rękach wyniesiony do kulturali.

Podczas tego doszło do ostrej wymiany zdań i starcia między posłami komunistycznymi a posłami PPS. Jednemu z posłów komunistycznych wyrwaną trąbkę autobusową, która oddano marszałkowi.

Pos. **Łow** i **Dezyszyński** zabrali głos marszałek **Łow**, **Dezyszyński** Próbę atryzowania zatrzymanki i dalszej posłów przez plecia ludzi, próby aponiewierania parlamentu jako przedstawicielstwa całego narodu zapomniać takich środków i tego niekulturalnego mechanizmu (tu tu). **Dezyszyński** polecał Izbie odebrać jednemu z posłów komunistycznych trąbkę autobusową, są tego rodzaju, że odwołaniem publicznie i urzędowo, że kładzi taka próba na podstawie danej mi przez ustawę i regulamin władzy zduszą w zarodku (okłaski).

Za wyprawienie balastu i używanie tego instrumentu wykłaczam posła **Henryka Bittnera** (komunista) na jedno posiedzenie i posła **Rosiaka** (komunista) na jedno posiedzenie i wyzywam ich, by wyszli z sali, natomiast przywołuje do porządku z zapisaniem do protokołu posła **Gawrylika** i **Walickiego** (Ukralcy).

Podczas tego doszło do ostrej wymiany zdań i starcia między posłami komunistycznymi a posłami PPS. Jednemu z posłów komunistycznych wyrwaną trąbkę autobusową, która oddano marszałkowi.

Uchwalenie wotyzjum budżetowego i ustawy inwestycyjnej w trzecim czytaniu

Przyjęcie wniaku PPS o przyspieszeniu wypłaty zasiłku dla urzędników

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Pos. **Przeworski** referował pos. **Krzyżanowski** w dziedzinie przemówieniu podził łabie o przyjęcie wniosku rządowego o uwzględnienie poprawki **Tow. Kuryla**, domagającej się, by jednorazowy zasiłek dla funkcjonarjuszy państwowych był wypłacony w dwóch równych ratach: 20 kwietnia i 20 maja br.

Pos. **Łow**, **Prager** stawia wniosek, aby zamieścić centralnego Instytutu wychowania Naczejego, rządowo odpowiedzialne instytucje po całym kraju, oraz domaga się wstawienia 3 milionów na budowę mieszkań dla koloniarzy na kresach wschodnich.

W rezultacie dyskusji podwyższono wydatki inwestycyjne: o 3 miliony na budowę na kresach domów dla koloniarzy (wniosek **Łow**, **Prager**), o 9 milionów (z 6 na 15) na budowę dróg, o 28 mlił. na budowę szkół wiejskich i o 2 mlił. na odbudowę krami.

W rezultacie dyskusji podwyższono wydatki inwestycyjne: o 3 miliony na budowę na kresach domów dla koloniarzy (wniosek **Łow**, **Prager**), o 9 milionów (z 6 na 15) na budowę dróg, o 28 mlił. na budowę szkół wiejskich i o 2 mlił. na odbudowę krami.

o nadzwyczajnych inwestycjach z poprawkami posła **Stolarskiego** (Wyzwolenie) podwyższające mi sumę przeznaczoną na odbudowę wsk, zniżając ryczałt przez wojnie o 2 miliony złotych, na regulację rzek o 15 milionów zł, i na budowę szkół powszechnych o 28 milionów złotych.

Następnie posiedzenie Sejmu o godzinie 7 wieczorem, będąc to posiedzenie formalne dla zajęcia się ewentualnie zmianami Senatu w uchwałach Sejmu.

Radjo w szkołach wiejskich

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 30 marca odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja międzyministerialna w sprawie budowy radiodłobnioków w szkołach wiejskich i budynkach gminnych.

Prowizorium budżetowe w Senacie

Zmiana uchwał Sejmu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Posiedzenie Senatu rozpoczęło się o godzinie 4:30 popołudniu słowami: „W imię Pana”. W czasie posiedzenia nie zdążyli złożyć słowami poprzednio. Między innymi złożył słowami: „W imię Pana”.
Struz.

Przystąpiono do prowizorium budżetowego, które referował sen. Szarski (Jedynka), prosząc Izbę o przyjęcie prowizorium bez zmian. Następnie przemawiał senatorowie: Horbaczewski (Ubranie), przecha, ks. Albert (Cerkiew), Dr. Schreiber (Zyd) za Hasbach (Niemiec) za, Januszewski (Wyzwolenie) przeciw, wreszcie tow. Sokółowski oświadczył, że wprawdzie prowizorium jest koniecznością państwową, ale PPS nie może za nie głosować w tych warunkach, gdy uchwalenie prowizorium jest równoznaczne z roz-

patrzaniem budżetu na kwartał.

W głosowaniu Senat przyjął prowizorium w brzmieniu rządowym, bez zmian.

Przystąpiono do projektu ustawy o inwestycjach. Referował sen. Szarski, prosząc o odrzucenie poprawek Sejmu i przyjęcie projektu w brzmieniu rządowym.

Sen Januszewski ponawia poprawki Wyzwolenia, sen. Schreiber wypowiada się za projektem rządowym.

Wicepremier Bartel domaga się przyjęcia bez zmian.
Tow. Kopskiński kładzie nacisk na konieczność inwestycji w dziedzinie szkolnictwa powszechnego.

W głosowaniu wszystkie poprawki odrzucono i przyjęto projekt w brzmieniu rządowym.

Następne posiedzenie Senatu około 20 kwietnia.

Obrazy nad budżetem

Demagogiczny występ pnia Warskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Na wieczornym posiedzeniu Sejm przysłał do dyskusji nad preliminarzem budżetowym na rok 1928/29.

Pierwszy zabrał głos poseł Warski (komunisty), wygłaszając znane wszystkim frazesy komunistyczne, przepłatając niewybrednie napaściami na PPS. Gdy poseł Warski zaczął odczytywać jakąś deklarację — czego zabrania regulamin — marszałek tow. Daszyński po zwróceniu uwagi na

przekroczenie regulaminu, p. Warskiemu głos odebrał.

Następnie zabrał głos marszałek tow. Daszyński w jednym przemówieniu wyłożył niechęć i blagę ideologii komunistycznej, ilustrując swoje przemówienie jaskrawymi przykładami z życia politycznego, społecznego i gospodarczego Rosji.

Następnie zabrał głos tow. Czapiński. W tej chwili (godzina 9 wieczorem) przemówienie tow. Czapińskiego trwa. — o —

Rozdział referatów budżetowych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej ułożono rozdział referatów budżetowych w sposób następujący:

Referent generalny oraz sprawa rent i emerytur — poseł Krzyżanowski (Be-Be); Sen, Senat, prezydent Rzeczy i Izba kontroli państwa — pos. Wyrzykowski (Wyzwolenie); prezyjum Rady ministrów i min. spr. wewn. — pos. Polakiewicz (Be-Be); sprawy zagraniczne — pos. Dąbski

(Str. Chł.); wojsko — pos. Kościelkowski (Be-Be); skarb — pos. Holiński (Be-Be); sprawiedliwość — pos. Rosmarin (Zyd); przemysł i handel — pos. Zaraski (Be-Be); komunikacja — tow. Kaczanowski (PPS); rolnictwo — pos. Stadnicki (Be-Be); oświata — pos. Stypiński (Be-Be); roboty publiczne — pos. Chadyński (NPR); praca — publiczne — pos. Chadyński (NPR); praca — pos. W. Malinowski (Wyzw.); poczta — pos. Socha (Str. Chł.). — o —

Rozłam w rządzie sowieckim

Ustąpienie Cziczierina

Sztokholm, 31 marca (PAT). „Sztokholm Tidningen” donosi z Moskwy, że od Cziczierina są nieszczęsne. W kołach zbliżonych do komitatu ludowego oświadcza, że Stalin doszedł wobec obecnej trudnej sytuacji do przekonania, że jedyną możliwością uratowania stronnictwa komuni-

stycznego od upadku jest trzymanie się kursu lewicowego nawet na wypadek, gdyby przez to Unia sowiecka została zupełnie pokonana. Cziczierin oświadcza, że taki kurs przekreślił on 10-letnią pracę w dziedzinie polityki międzynarodowej, wobec czego musi on podać się do dymisji.

Senator Bolesław Limanowski obywatелеm honorowym Radomia

Zamieszczamy poniżej tekst listu prezydium Rady Miejskiej Radomia, zawiadamiającego tow. Limanowskiego o nadaniu mu obywatelstwa honorowego tego miasta.

Człowiekowi tenarzu-senatorze. Z radością śpieszta Waszawiadomić, że Rada Miejska miasta Radomia, której mianem zaszczyt przywrócić, na posiedzeniu swem w dniu 29 marca 1928 roku powzięła jednogłośnie uchwałę przez akklamację nadania Wam, Członydu Towar-

zyszu, Honorowego Obywatelstwa miasta Radomia, oraz nadania nowobudowanej kolonii mieszkań robotniczych na przedmieściu Zakowice nazwy „Kolonia Bolesława im. Bolesława Limanowskiego”.

Donosząc o tem, proszę Was, byście zechcieli przyjąć też skromny wyraz hołdu naszego miasta.

Dr. Stanisław Kettes-Krauz, senator, prezes Rady Miejskiej miasta Radomia. Radom, dnia 29 marca 1928 r.

Tragiczny raid motocyklowy

Przyjazd 84 motocyklistów do Krakowa — cztery wypadki

Wczoraj około godziny 4 pop. rozpoczęli przyjazd do Krakowa członkowie raidu motocyklowego, który odbywa się w Kolonii przez Niemcy, Czechosłowację, Polskę, Węgry do Drezn. Motory przebiegły przez ul. Florjańską głów kierunku, ul. Wiślna do koszar gen. Dąbrowskiego na ul. Zwierzynieckiej, 124 motocyklowy, które wjechały wczoraj z Bytomia, dojechało do Krakowa 84. Wszyscy przybyli w dobrej postaci. Między nimi przyjechała jedna kobieta Henni Kohler z Berlina.

W drodze na terenie polskim zdarzyły się i 4 s-

padki. Pod Kajetaria E. Moexer ze Szpandawy spadł z motocykła i doznał złamania podstawy czaszki. Przewieziono go w zranionym stanie do szpitala w Krakowie. Koto Izdebnika zaszła drugi wypadek. Uległ tam katastrofie Antoni Fleischnak z pod Monachium. Wpadł on z motorem do fosy i doznał silnych obrażeń na całym ciele. Po Fleischnak wjechała karetka pogotowia ratunkowego z Izdebnika i przywiezła go do szpitala Bonifratrów. Koto mogła nastąpił drugi wypadek. Doznał silnych obrażeń Józef Kratentaler. Przewieziono go również do szpitala Bonifratrów.

Czwarty motocyklista Jerzy Bauer opanowany został na pogotowiu ratunkowym. Doznał obrażeń na nodze. Dział o godzinie 3 rano odjechał zastępcy raidu przez Myślenice, Jablonkę do Czechosłowacji, dalej do Wexler i Drezn, gdzie zakończy się raid.

TELEGRAMY

Rokowania w Królewcu

WAŁDEMAROM NIE CHCE MIEĆ SWIADKÓW

Gdańsk, 31 marca (PAT). Według doniesień z Królewca premier Waldemar nie udzieli powołania na wyjazd do Królewca na konferencje polsko-litewską naczelniemu redaktorowi dziennika „Rytas”, organu Ch-D oraz naczelniemu redaktorowi dziennika „Lietuvos Zinios”, organu narodowych socjalistów. Zarządzenie to wywołano w kołach litewskiej prasy opozytywne wielkie wzburzenie.

PRACE DELEGACJI

Królewiec, 31 marca (PAT). W ciągu wczorajszego wieczoru i dzisiejszego rana kaza z delegacji pracowała usilnie w swoich biurach nad ustaleniem szczegółów programu. Następnie posiedzenie plenarne obu delegacji odbyło się dziś w godzinach popołudniowych i poświęcone ma być zaktualizowaniu programu obrad. — o —

SPENSJONOWANIE PROF. GLĄBIŃSKIEGO

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Wódz endecji lwowskiej, senator dr. Stanisław Głabiński, profesor ekonomii politycznej na uniwersytecie lwowskim, który ukłócił się obecnie 65 lat dotąd zastępcy dziekana Rzęplitej pretenzji w stan spoczynku.

WYJECZKA POLSKA W JUGOSŁAWIĘ

Białogrod, 31 marca (PAT). Wczoraj o godz. 9 przybyła tu wyjeżdżająca uczniów i profesorów szkół polskich. Członkowie wyjeżdżali powoli na dworzec komisji profesorów szkół biologicznych, delegacja Klubu polsko-jugosłowiańskiego, jeden z wyższych urzędników z poselstwa polskiego w Białogrodzie i delegacja wszystkich szkół biologicznych. Przemówienia powitalne wygłosił pociąg. Ivanowicz i atache prasowy poselstwa polskiego Glinka. W intencji członków wyjeżdżającej odpowiedział prof. Głabiński, dziękując za serdeczne przyjęcie. O godz. 13:30 klub polsko-jugosłowiański wydał na czesń przybyłym śniadanie, wieczorem odbył się bankiet urządzony przez ministra oświecenia publicznego.

TRAKTAT HANDLOWY Z LOTWA

Ryga, 31 marca (PAT). Sejm łotewski ratyfikował wczoraj wieczorem porozumienie handlowe z Polską jako i tymczasowy traktat handlowy.

ŚMIERĆ ZADECYDOWAŁA O WYBORZE

PREZYDENTA AMERYKI

Nowy Jork, 31 marca (PAT). Senator Frank White (Chł.) wygrał jako republikanek kandydat na prezydenta, przegrał ostro kampanię przeciw Hooverowi, zmarł nagle w czasie przemówienia w Delaware skutkiem apopleksji. Śmierć jego zmieniła gruntownie sytuację, ponieważ Hoover otrzyma obecnie prawdopodobnie wszystkie głosy w stanie Ohio.

Związki i zromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie w niedziele 1 kwietnia o godz. 3 po południu w lokalu OKR, ul. Dumatejskiego 5, II p. Przewidyw.

LUDWINÓW. Zromadzenie dzielnicowe odbędzie się w niedziele 1 kwietnia o godz. 6 wieczór w lokalu p. Gajcary przy ul. Turkockiej. Referent tow. Ziffer.

ZROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH odbędzie się w niedziele 1 kwietnia o godzinie 4 poobudnie przy ul. Dunaiewskiego 5, II p.

ZROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedziele 1 kwietnia o godzinie 6 wieczór przy ul. Dunaiewskiego 5, II p.

BACZNOŚĆ PIEKARZEŃ! Zarząd oddziału zw. zw. robotników przemysłu spożywczego w Wadowicach, uprasza wszystkich towarzyszy piekarzy, by omiłą piekarnię W. Trzopa w Zembrzycach (ad Sucha), który ogłasza w „Kurjerku”, że potrzebuje piekarni, ignorując Związek i nie chcąc zająć sprawy złączony z pretenzjami następcy członka.

Nadzieja na dalsze rokowania polsko-niemieckie

Berlin, 31 marca (PAT). „Berliner Tageblatt” twierdzi, że rozmowy, jakie poseł niemiecki Rauscher nawiązał z rządem polskim w sprawie umowy osiedleńczej i detretu o strzelce granicznej, nie wyjdą się beznadziejnie i że doprowadzą one powoli do podjęcia rokowań. Będzie można być zadowolonym — przez długi czas — jeśli dzięki tym rozmowom nawiązanie nici nie zostanie teraz zerwane i jeżeli uda się uniknąć zaostreżenia sytuacji.

Z życia robotniczego

ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

We środę 28 marca odbyło się w Domu Robotniczym w Krakowie wielkie zgromadzenie pracowników gminnych zakładów użyteczności publicznej pod przewodnictwem tow. Kustowskiego. Referaty o dotychczasowych rezultatach długiej walki o poprawę w bytu pracowników miejskich wyłożył tow. r. m. Dr. Rosenzweig i Kartson, przedstawiając zgromadzonym prace zarządów obydwu oddziałów Związku oraz taktykę magistratu ciąglego zwlekania ukończenia tej sprawy. Po przemówieniach tow. r. m. Kluczków oraz Trebaczka i Stołedego, zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie następującą резолюcję:

Zgromadzenie pracowników miejskich zakładów użyteczności publicznej, wysłuchawszy sprawozdań o obecnym stanie akcji prowadzonej przez zarządy oddziałów przy wybitnym współdziałaniu klubu radzieckiego PPS. — protestuje energicznie przeciwko odwołaniu przez prezydium miasta zastąpienia posulaliów robotniczych, a wyrażając zarządowi oddziałów i klubowi radców społecznych swoje zaufanie, postanawia popierać wszelki swoje przedsięwzięcia w każdy dostępny sobie sposób w wypadku, gdyby prezydium miasta w dalszym ciągu wzbraniało się przyznać pewne prawa robotnikom, czy też próbowało robotników pewnych zakładów od praw tych wyłączyć względnie chciało prawa już zdobyte odebrać. — Zgromadzenie za wszelką cenę gotowi zarządzenia zarządów wykonać.

Przed porządkiem dziennym, na wniosek zgromadzonego zgromadzenie tow. r. m. Ziffera, zebrani uchwalili z entuzjazmem wysłać towarzyszy Duszynskiego gratulacje z okazji wyboru marszałkiem Sejmiku. Spiewem „Czerwonego Sztandaru” zakończono impowujące swoją powagę zgromadzenie.

ZAPISUJĄCE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
E. Wohlmut i Ch. Rubin
Kraków, Grodzka L. 61

W wielkim wyborze konfekcje męską z materiałów bielakich, w najlepszym wykonaniu według najnowszych fashionów po cenach konkurencyjnych. — Oraz wielki wybór ubiorów dziecięcych. Dla P. T. urzędników ulgi w splatach. 359

Lampy

elektryczne wszelkiego rodzaju. Zarówki po nader przystępnych cenach, poleca **Wielkiemu lamp ELEKTRO-GANZ** ul. św. Agnieszki L. 12.

Mów co chcesz

ale wszelki bicliang **MĘSKA DAMSKA DZIECIENNA POĆCIEŁO W** kupuje się najlepiej u prosił we fabryce „**PAW**” Kraków, Florjańska 4. Ceniłki na żądanie.

POWIATOWA KASA CHORYCH W DROHOBYCZU

rozpisuje

KONKURS

na stanowisko lekarza-dentysty w Borysławiu.

- Wymagane warunki:
1. Obywatelstwo polskie.
 2. Dyplom doktora medycyny jednego z Uniwersytetów Państwa Polskiego.
 3. Wykazanie się specjalizacją w dziale dentystycznym.
- Pierwszeństwo mają asystenci klinik i lekarze z praktyką w równorzędnych zakładach stomatologicznych powyżej dwóch lat.
- Warunki wynagrodzenia wedle umowy.
- Termin wnoszenia podań do dnia 20 kwietnia 1928 roku.
- Podać do objęcia od 1 maja 1928 roku.

ZARZĄD POW. KASY CHORYCH W DROHOBYCZU.

Fabryka wyrobów wędlin

Józefa Bialika

obecnie W. Brachel

Kraków, Florjańska 51.

Poleca na nadchodzące Święta: Znosz z dobrot szynki i młodej węgry, kiełbasy, baczki i warcłkie artykuły w zakresie masarstwa wchadzając

Najładza Wytwórnia Bielizny

LABEDZ

zawiadamia, że mimo podwyżki cen sznura, białejdy i spali — sprzedaje nadal po cenach okazyjnych kombine, majt, w kolor, 8,90, 7,50, 6,80, opiel 12,50, 13,80; koszule nocne 7,90, 9,80, 13,50, 17,50; staniki kolor, 3,90; cępkki 2,90; biustki 30 gr., 1,10, 1,50; jedwab. 2,50. Uwaga! Panie powołując się na niżej: ogłoszenie otrzymują z cen podanych jeszcze 10% rabatu. Wielki wybór sznura damskiego po cenach okazyjnych 132

„LABEDZ”, Kraków, ulica Słowackiego 6.

NA RATY

Najmniejsza cena materjał — wprost tanie na ubiory i ngelkie i okrycia damskie

J. S. EMMER Tel. 4211
Kraków, Florjańska 43, front

Tani Tydzień przedwiośniey

(Płaszcz damskie wiosenne i letnie), suknie i bluzki towary białawne. Ceny reklamowa, tylko u **FABERA** Stradom L. 25 207 w podwórzu. 201

Popierajcie firmy reklamujące się w „NAPROZODIE” !!



poleca w wielkim wyborze **LUDWIK KREISLER** Kraków, Florjańska 23

Tu złego przyczyna

Twardy bruk kamlany zniewala do im większego przy każdym kroku wielki. Ten, który mimo kłosa do iglicelci zmuszony jest chodzić, nie jest zły, kamienie są złośliwe, na nerki, nogi i... chronicznie przy brudnym wietrze sam, jakiego dotknęło ciało przy chodzeniu. Niegratym i najtańszym do tego środkiem są obcaszki gumowe **BERSON** — nie jest sztywnym, jest nawet łatwy i trwały od wody.

Chód elastyczny przedstawił do brodzianiu, którego nie szkodzą potawic, ale nigdy ten, kto nie spróbował!

Reklama dźwignią handlu!!

KAZIMIERZ OGORZAŁY

Kraków, Szczepańska 11. — Tel. 3004

poleca w najprzedniejszych gatunkach: towary kolonialne, spożywcze, delikatesy, wódki, likiery i wina, oraz codziennie żywe ryby.

Baczność Malarze!

Na bezpłatne oglądanie najnowszych wzorów deseni malarzkich zaprasza M. J. Barger, Kraków, pl. Szczepański 9. Fabryczny sklep szrotek, pensli, farb, lakierów i t. p.

Magazyn obuwia

działal Jan Rebsz R. Issmer

w Krakowie, ulica Florjańska L. 17.

Poleca we wielkim wyborze obuwie męskie, damskie i dziecięce po cenach umiarkowanych

NA SWIĘTA

znane z dobrot

Szynki i Kiełbasy

A. Różycki
Kraków, Sławkowska 22.

NA RATY

PŁASZCZE DAMSKIE

wiosenne, najfelowiejsze fashion — w ogromnym wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma **KAROL JAROSZ** i SPÓŁKA

właściciele Hannaz i Jarosz
Kraków, Florjańska L. 35, Tel. 2329

NA ŚWIĘTA!

Przyjmujemy zamówienia świąteczne i poleca w doborowym gatunku **BARANKI** od 25 gr. i ozdoby cukrowe, owoce kandyzowane po cenie najniższej

**TORTY
STRUCLE**

CUKIERNIA R. PIECZARKI
KRAKÓW, ULICA POSELSKA L. 15

Również przyjmuje mak do tarcia i sprzedaje gotowy

NA ŚWIĘTA!

**BABKI
SERNIKI**

Najkorzystniejsze
źródło zakupu

konfekcji dziecięcej, jak piaseczki, panieciaki i obłupięce, ubranka, mundurki, panieciaki, kapelusiki, wyroby podczerwone i t. p. poleca Izrael Zalkowski, Kraków, Marjańska 5

FIRANKI

we wszystkich gatunkach i wzorach jakoteż NOWOŚCI w materiałach na firanki, poleca burżuaznie i rzemieślniczo — M. WEITZ, GRODZKA 71, kodowy sklep.

Florjańska 28

Apropozycja Miast

Dom Towar. — odzież.

daje

10%

opustu

w okresie

przedświątecznym
Cenniki na żądanie
Kredyt dogodny.

Kapsułka męskie

marki Lion po 18 złotych oraz Goopertta, Riecka i zagran.

poleca
ANTONI JAROSZ

Kraków, ul. Sławkowska 24.

NA POST!

Sardynki, Tuńczyk, Pastrugi i Sępryty w oliwie, Łoski wędzony i marynowany, Mośkal, Holmopka, Pilet, Śledzie w galerczku, Śledzie poczone angielskie do marynowania i marynowane, Sery krajowe i zagraniczne poleca po najniższych cenach:

WOJCIECH

OLSZOWSKI

Kraków, Mały Rynek

Codziennie świeże masło do wstarki i deserowe.

ODCISKI

KLAWIOL

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

na 1000 sztuk

→ **NA RATY!**

Sensacją dnia są nasze modele wiosenne i letnie!

J. i S. EMMER Kraków, Florjańska 43, telefon 4211

Ubiory męskie, okrycia damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne.

Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.

WĘDLINY

PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

wyrabiane z mięsa wołowego od włoi (trybiny)

każdorazowo badanego przez organa weterynaryjne

424 poleca

FAARYKA WEDLIN I WYROBÓW MASARSKICH

EDWARDA KUMALI W KRAKOWIE

urządzone według najnowszych wymogów higieny i techniki masarskiej

Na nadchodzące święta wyborowe szynki, kiełbasy, boczek i wszelkie delikatności w zakres

masarstwa wchodzące

Sklep główny: **UL. SZEWSKA L. 2**

Plija: ulica Dolna Miły 1, 3 — ulica Szlak 1, 40

MY POLECAMY NA SEZON WIOSENNY

Suknie
Garsonki
Bluzki
Nowości wiosenne

Płaszczki jedwabne
Kasha
Impregnowane
Org. Angiel. Trenchkoty

Wielki wybór

Gony konkurencyjne — Udogodnienia w spłatach

S. Diamond

ul. Grodzka 32 (w alen)

Świat Mody

ul. Grodzka 23.

LUDWIK LAZAR

371 poleca

**BIELSKIE PIWO
MARCOWE I PORTER**

zamówienie nakrutcała również i na prowincję

Kraków, ulica Gołębia L. 5, telefon 2381

i Łobzów, telefon 3040.

Na Święta

Na Święta

CUKIERNIA

KAZIMIERZ DANEK, — dawniej Z. MAJEWSKI

Kraków, ulica Karmelicka L. 13.

Poleca znane z dobroci: Torty, przekładane, serniki, maco-

czki, babki i mazurki. Wielki wybór ciastek, ciastków

herbatników. — Zamówienia przyjmuje się do dnia

1-go kwietnia. 373

Fabryka wyrobów masarskich

ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO

ul. Szevska 16. Kraków ul. Szevska 16

istniejące od lat 26, odznaczona złotymi

medalami na wystawach w Brukseli, Pa-

ryżu, Londynie, Rzymie, Berlinie, Wiedniu

i Lwowie — poleca

Na Święta

Znane z dobroci szynki

specjalnie z miłych

wępry, lekkie słonko, kiełbasy, boczek,

i wszelkie artykuły w zakres masarstwa

wchodzące.

NA RATY!

NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe

i włókienne, łóżka składane i polowe

oraz wszelkie roboty w zakres tapicer-

stwa wchodzące wykonuje 1468

WEIN

ul. STAROWIEJSKA L. 32.

WYCIECZENIE — BLEDNICE

HEMOGEN

przetworzone

MAGISTRA

KLAWE



ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

KLAWE

NA
RATY

osuwie

UBRANIA MĘSKIE

I ZARZUTKI WIOSENE,

najnowsze modele w wielkim

wyborze po niskich cenach

poleca firma 26

K. JAROSZ i Spółka

wiad. BANUSZ i JAROSZ

Kraków, Florjańska 35

Telefon 2359. Telefon 2326.

NA RATY

Już naszły wielki transport

na nowszych modelach 27

PŁASZCZY DAMSKICH

Ubrania i zgarny męskie

DOM ODZIEŻOWY

URODZKI

33